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KALENDARZYK
Dzisiaj wtorek, 1 listopa

da — Wszystkich Świętych.
Jutro środa, 2 listopada 

— Dzień Zaduszny.
Pojutrze czwartek, 3 listo

pada — Huberta i Sylwii.

POGODA
Na dzisiaj przewidziane są 

deszcze, pochmurno i mglisto, 
temperatura do 65 F (18 C).

Jutro bez większych zmian, na
dal deszcz i pochmurno, tempe
ratura do 65 F.

Wschód słońca o godzinie 6:22 
rano, zachód o godz. 4:45 wiecz.

Apel A. Gemayela Do Opozycji
Nareszcie Razem

(ST) — Po 4-letniej wojnie z so
wiecką biurokracją oraz sowieckimi 
przepisami, mieszkaniec Moskwy, 
Borys Molchanow otrzymał zezwole
nie na wyjazd do Stanów Zjednoczo
nych. W Nowym Yorku czekała na 
niego żona, pani Ann Pollock, którą 
Moskwiczanin poślubił z “błogosła
wieństwem” komunistycznych władz, 
z którą jednak nie dane mu było prze
bywać. Amerykanka wróciła do USA, 
on pozostał w ZSRR i wszelkie zabiegi 
adwokatów, by pozwolono mu na wy
jazd, okazywały się bezskuteczne. Po
mogła dopiero demonstracja, zorga
nizowana w kwietniu tego roku przez 
ojca Borysa oraz grupę przyjaciół, 
w jednym z moskiewskich hoteli.

Kartki 
Na Masło 

w PRL
Warszawa. (ST) — W niedzielę, 

władze PRL podały do wiadomości, 
że ponownie—z powodu spadku pro
dukcji mleka—>wprowadzone zosta
nie od środy racjonowanie masła. 
Kartki na masło zostały zniesione 
5 miesięcy temu.

Andrzej Borys, zastępca ministra 
spraw wewnętrznych oświadczył, że 
nowe ograniczenia dotyczyć będą 
również margaryny oraz tłuszczów 
zwierzących. Racjonowanie smalcu 
spowodowane jest 20% spadkiem po
głowia trzody chlewnej.

Obecnie każda osoba pełnoletnia w 
Polsce będzie uprawniona do zakupu 
% kilograma masła miesięcznie — 
górnicy pracujący pod ziemią otrzy
mają przydział miesięczny w wyso
kości 2 kilogramów.

Poza masłem, margaryną i smal
cem obowiązuje w PRL sprzedaż kart
kowa mięsa, cukru, mąki, ryżu i cze
kolady. Racjonowana jest także sprze
daż paliw samochodowych.

Wiceminister Borys stwierdził, że 
władze z trudnością podjęły decyzję 
ponownego wprowadzenia kartek na 
masło i inne tłuszcze. Dodał, że decy
zja ta ma charakter przejściowy, jed
nakże nie podał jak długo obowiązy
wać będzie sprzedaż na kartki.

W poniedziałek od świtu przed skle
pami spożywczymi w całej Polsce 
ustawiły się długie kolejki chętnych 
do nabycia dodatkowych ilości masła 
margaryny i smalcu zanim od środy 
zostaną wprowadzone ponownie kart
ki na te artykuły spożywcze.

Oto głosy “ludzi z kolejki” na te
mat decyzji władz zanotowane przez 
korespondenta:

“Jest to największy cios zadany 
społeczeństwu od czasu wprowadze
nia stanu wojennego”. “Chcą nas upo
korzyć kompletnie”. “Wiemy, że mle
ka jest dosyć. Oszukują nas...”

Konferencja 
Układu Warszawskiego

Moskwa.- (NYT) — Wiceministro
wie spraw zagranicznych ze Związku 
Sowieckiego, oraz 10 państw komuni
stycznych, odbyli w ubiegłym tygod
niu w Mongolii spotkanie poświęcone 
“pilnym zagadnieniom” dotyczącym 
bezpieczeństwa w Azji.

Sowiecka agencja prasowa TASS 
oświadczyła, że dyskutowane tematy 
dotyczyły sprawy broni nuklearnych 
w Azji, obecności marynarki wojen
nej Stanów Zjednoczonych w pobliżu 
zatoki Perskiej oraz, jak tó nazwano, 
zagrożeniu Laosu, Kambodży i Wiet
namu.

W spotkaniu, nazwanym przez TASS 
“konsultacyjnym spotkaniem robo
czym” wzięły udział delegacje ze 
Związku Sowieckiego, Bułgarii, Wę
gier, Wietnamu, NRD, Kambodży, Ku
by, Laosu, Mongolii, Polski i Czecho
słowacji.

0 Ratowanie 
“Konającej 
Ojczyzny”
W. Jumblatt Zezwolił 
Na Ewakuację 300 Osób 
z Oblężonego Miasta
Bejrut/Genewa (UPI) — W ponie

działek w Hotelu Intercontinental w 
Genewie miała miejsce pierwsza se
sja spotkania libańskich ugrupowań 
politycznych i frakcji. Delegaci wro
gich ugrupowań, którzy zajęli miej
sca przy ustawionych w pięciokąt sto
lach okazywali wzajemną niechęć — 
przywitanie odbyło się bez podawania 
rąk, unikano wzajemnych spojrzeń.

W związku z odbywającą się konfe
rencją policja genewska podjęła nad
zwyczajne środki bezpieczeństwa. W 
pobliże hotelu nie dopuszczane są w 
ogóle żadne samochody ciężarowe, co 
stanowi przykre doświadczenie ostat
nich ataków terrorystycznych w Li
banie — policja z karabinami maszy
nowymi i specjalnie szkolonymi psa
mi patroluje okolice i wnętrze hotelu. 
18-piętro, na którym odbywają się 
rozmowy zostało odizolowane od 
reszty budynku. Wszyscy wchodzący 
do hotelu poddawani są dokładnej 
rewizji — przeszukuje się bagaże 
przyjezdnych. Samochody przejeż
dżające obok miejsca konferencji nie 
mogą się zatrzymać ani zwalniać 
szybkości.

Na otwarcie sesji przemówienie wy
głosił prez. Libanu Amin Gemayel. 
Zaapelował on do przedstawicieli 
wszystkich zwalczających się stron

Atak Na Szpital 
Wynikiem 
Pomyłki

Washington (UPI, ST) - Wycho
dzący w Toronto, w Kanadzie, tygod
nik przekazał informacje, że w ubie
gły wtorek, w pierwszym dniu inter
wencji Stanów Zjednoczonych w Gre
nadzie, wojska amerykańskie zbom
bardowały na wyspie cywilny szpital, 
pozbawiając życia blisko 50 pacjen
tów.

Administracja washingtońska po
twierdziła wiadomość; faktycznie 
amerykańskie pociski spadły na bu
dynek szpitala dla chorych umysło
wo, położony w Forcie Frederick. 
Rzecznik Białego Domu, Larry 
Speakes dodał jednak, że ilość ofiar 
została znacznie przesadzona przez 
kanadyjski tygodnik.

Spod ruin szpitala wydobyto, jak 
dotąd, 12 osób i przypuszcza się, że 
liczba zmarłych nie może przekro
czyć 20. Atak na szpital stanowił 
wynik tragicznej pomyłki.

Na przygotowanych wcześniej przez 
wywiad amerykański mapach, Fort 
był naniesiony jako placówka mili
tarna. Amerykanie nie wiedzieli za
tem, że na jego terenie może się 
mieścić jakakolwiek cywilna instytu
cja. Ponadto wcześniejsze obserwa
cje obszaru wskazywały, że schronili 
się tam grenadzcy żołnierze, lojalni 
wobec marksistowskiego reżimu.

W rzeczywistości w szpitalu prze
bywało w tym czasie 183 pacjentów. 
Ujawnienie ataku na budynek wywo
łało w prasie amerykańskiej szereg 
kontrowersji, co do prawdziwości 
przekazywanych przez rząd informa
cji na temat wydarzeń na wyspie.

Dolar Zwyżkuje
Londyn. (UPI) — Kurs dolara po

nownie wzrósł na giełdach europej
skich (2.1520 SF; 2.6430 DM).

Cena złota spadła w Londynie do 
najniższych notowań od 14 miesięcy 
— za uncję płacono jedynie $375.625.

'W

KATOWICE. — Niedaleko głównej bramy kopalni “Wujek”, 
gdzie w grudniu 1981 r. polegli górnicy. W święto Wszystkich 
Świętych pamiętamy o wszystkich zmarłych, szczególnie tych, 
którzy oddali życie za Ojczyznę. Zdjęcie zrobione rok temu, 
na Wszystkich Świętych. (UPI)

"Marines Będą Mogli 
Opuścić Liban "

Washington (ST) — Marszałek 
Izby Thomas O’Neill oświadczył w 
poniedziałek, iż prezydent Reagan 
zapewnił go, że wojska amerykańskie 
mogą zostać wycofane z Libanu w 
ciągu najbliższych tygodni. Marsza
łek wyjaśnił, że sprawa Libanu była 
przedmiotem jego konferencji z pre
zydentem, jaka odbyła się 24 pa
ździernika, w przeddzień ataku na 
Grenadę.

Prezydent pokłada wielkie nadzieje 
w dyplomatycznych wysiłkach, zmie
rzających do przywrócenia pokoju 
na Bliskim Wschodzie. Jego opty
mizm jest popraty działaniem rządów 
Arabii Saudyjskiej oraz Kuwejtu, któ
re zwiększyły ostatnio naciski na wal
czące w Libanie frakcje, by zaprze
stały bratobójczej wojny i przystą
piły do pokojowego rozwiązania kon
fliktu.

Prezydent jest również podbudo
wany gotowością do współpracy ze 
strony prezydenta Libanu, Amina 
Gemayela. W poniedziałek w Gene
wie rozpoczęła się konferencja po
między przywódcami libańskich 
chrześcijan i muzułmanów. Obok 
przedstawicieli libańskiego rządu 
uczestniczą w niej przywódcy szyitów 
i Druzów oraz przedstawiciele chrze
ścijańskiej falangi.

Prezydent Reagan zna szczegóły 
zakulisowych przygotowań do obrad, 
podczas spotkania z marszałkiem O’- 
Neillem stwierdził zatem, że dają 
mu one podstawy do wiary w moż
liwość osiągnięcia kompromisu.

“Nasi “marines” będą mogli opu
ścić Liban w ciągu najbliższych ty
godni, a więc dużo wcześniej, niż 
wszyscy oczekują” — stwierdził Pre
zydent. Zgodnie z treścią porozumie-

Reagan i Andropow 
Zaproszeni 

Na Wspólne Wakacje 
Losser, Holandia (CT) — Rada 

miejska we wschodnioholenderskim 
mieście Losser podała do wiadomości, 
iż zaprosiła prez. Ronalda Reagana 
oraz sowieckiego przywódcę Jurija 
Andropowa do spędzenia tam 10-dnio- 
wych wakacji.

Rada miejsa Losser stwierdziła w 
uzasadnieniu zaproszenia, iż wspólne 
wakacje obu przywódców będą okazją 
do zlikwidowania wzajemnego braku 
zaufania między nimi i mogą się stać 
istotnym krokiem w kierunku przy
szłych udanych negocjacji.

W liście do obu przywódców rada 
miejsca Losser oświadczyła — “oczy
wiście istnieje 99 powodów by nie przy
jąć naszego zaproszenia na wakacje 
w Losser — lecz jest także jeden po
wód by je przyjąć — pokój na świę
cie”.

nia pomiędzy Kongresem i admini
stracją, 1,000 amerykańskich żołnie
rzy Korpusu Strzelców Piechoty Mor
skiej, którzy wchodzą w skład Mię
dzynarodowego Korpusu Pokojowe
go, może pozostać w Libanie przez 
okres 18 miesięcy.

Postanowienia te zapadły jednak 
przed eksplozją w koszarach amery
kańskich oddziałów, na terenie bej- 
ruckiego lotniska. W jej wyniku 
zginęło 230 żołnierzy Stanów Zjedno
czonych, toteż wielu obywateli, 
wstrząśniętych tragedią, zaczęło 
kwestionować słuszność akcji USA w 
Libanie.

O potrzebie obrony wolnego pań
stwa libańskiego, Prezydent mówił 
podczas ostatniego przemówienia te
lewizyjnego do narodu. Obecnie, je
śli jego optymistyczne prognozy oka- 
żą się słuszne, amerykańscy żołnie
rze będą mogli powrócić do kraju 
bez dalszych obaw co do przyszło
ści Libanu.

Nie Wolno 
Skazywać 

Na Emigrację
Warszawa. (UPI) — W czasie co

tygodniowej “Mszy na Ojczyznę” ks. 
Jerzy Popiełuszko zaatakował podjęte 
przez władze kroki zmierzające do 
usunięcia z kraju 11 działaczy “Soli
darności” przeciwko którym Naczelna 
Prokuratura Wojskowa złożyła nie
dawno akt oskarżenia, zarzucający 
im “spiskowanie w celu obalenia 
ustroju PRL!’

W kazaniu wygłoszonym w kościele 
św. Stanisława Kostki, ks. Popiełu
szko stwierdził, że “człowiek ma pra
wo do swojej ojczyzny ... i nie wolno 
skazywać na emigrację!’

Słowa te zostały wypowiedziane 
przez ks. Popieluszkę najwyraźniej 
w nawiązaniu do niedawnego oświad
czenia rzecznika prasowego rządu Je
rzego Urbana, który stwierdził, iż 
władze PRL skłonne są zezwolić 11 
aresztowanym członkom “Solidarno
ści” na wyjazd z Polski, jeśli które
kolwiek z państw Zachodnich przyzna 
im prawo pobytu.

Korespondenci zachodni piszą, iż 
wieczorna “Msza za Ojczyznę” w ko
ściele św. Stanisława Kostki cieszyła 
się w ubiegłą niedzielę niezwykłą fre
kwencją. Szacuje się, że udział w niej 
wzięło prawie 10,000 wiernych — z 
których wielu nie znalazło miejsca 
w kościele i stało na otwartym po
wietrzu w temperaturze sięgającej 
zera stopni Celsjusza.

W czasie Mszy świętej, okolica ko
ścioła obstawiona była przez tajnych 
i mundurowych funkcjonariuszy mi
licji.

Posłanie Papieskie
Rzym (NYT) — Papież Jan Paweł 

II oświadczył na zakończenie ostat
niej sesji Synodu Biskupów, że osobi
ście zaapelował do prez. Ronalda 
Reagana oraz przywódcy sowieckigo 
Jurija Andropowa o położenie kresu 
wyścigowi zbrojeń.

Papież stwierdził, że w pisemnym 
apelu skierowanym do obu przywód
ców zaapelował o “nie schodzenie z 
drogi negocjacji.” Ojciec Święty pod
kreślił, że Kościół musi się uciec do 
wszelkich środków będących w jego 
dyspozycji, by ustrzec się przed nie
bezpieczeństwami grożącymi świa
tu.

Kuba Oskarża 
Stany Zjedn. 
o “Szantaż”

Havana, Kuba. (UPI) — Jeden z 
czołowych dyplomatów kubańskich 
wystąpił wczoraj z oskarżeniem pod 
adresem U.S., twierdząc, że Stany 
Zjedn. stosują wobec Kuby “szantaż” 
— domagając się zaprzestania przez 
Kubę walk na Grenadzie w zamian 
za wydanie 600 wziętych na wyspie 
jeńców kubańskich.

Wiceminister spraw zagr. Ricardo 
Alarcon powiedział w poniedziałek, że 
Kuba uważa stanowczo, iż “ludzie jej 
powinni być zwolnieni!’

“Stany Zjedn. popełniły nagą agre
sję w stosunku do Grenady oraz wy
stępny atak na naszych robotników. 
Toteż U.S. są zobowiązane do zwol
nienia ich i zezwolenia im na powrót 
do domuj’ stwierdził Alarcon.

Alarcon oświadczył w czasie konfe
rencji prasowej, że wysiłki podjęte 
przez Międzynarodowy Czerwony 
Krzyż, zmierzające do ewakuowania 
wziętych do niewoli przez Ameryka
nów kubańskich jeńców na Grenadzie, 
zajmują widocznie więcej czasu niż 
przewidywano!’

Na lotnisku w Havanie zebrały się 
setki osób oczekujących powrotu do 
domu pierwszych 600 jeńców z Gre
nady. Komunikat rządowy stwierdził 
jednakże, że jeńcy nie powrócą wcze
śniej niż w środę.

“Trudności i przeszkody stworzone 
przez rząd U.S. w zakresie ewakuacji 
rannych jeńców i zwłok zabitych z 
Grenady, oraz w dziedzinie przekaza
nia informacji przez Międzynarodowy 
Czerwony Krzyż — są widoczne!’ 
stwierdził wiceminister kubański.

“Najwidoczniej chodzi tu o szantaż 
w stosunku do tego, co Amerykanie 
określają jako zaprzestanie walk na 
Grenadzie!’ powiedział Alarcon.

Rzecznik Stanów Zjedn. poinformo
wał Czerwony Krzyż, że jeńcy kubań
scy nie będą z Grenady tak długo 
ewakuowani statkami, dopóki nie na
stąpi zaprzestanie ostrzału wybrzeża, 
do którego przybić mają statki.

Mgły Na Środkowym 
Zachodzie, Przymrozki 

Na Wschodzie
(UPI) — Południową Nebraskę oraz 

wybrzeże Pacyfiku w stanie Washing
ton zaległa gęsta mgła. Padająca 
mżawka oraz mgła utrudniająca ko
munikację na terenie stanów Iowa i 
Minnesota. Na szerokim obszarze kra
ju, rozciągającym się od Maine aż 
do Pennsylwanii, panują przymrozki.

Nad rejonem Środkowego Zachodu 
przeszły dziś nad ranem silne burze 
z piorunami. Burza, która uderzyła 
w miasto Des Moines, Iowa, spowo
dowała przerwanie dopływu prądu 
elektrycznego.

Gęsta mgła zaległa wiele stanów, 
powodując zahamowania w komuni
kacji lotniczej.

W tym samym czasie w północnym 
rejonie Wielkiej Równiny Prerii oraz 
na północy Gór Skalistych, panują 
wyjątkowo jak na tę porę roku wy
sokie temperatury. Termometr wska
zywał tu ponad 70 stopni.

Wobec 
Reżimu 
Warszawskiego 
Oficjalne Ogłoszenie 
Decyzji Nastąpi
Pod Koniec Tygodnia 
Washington (CT) — Przedstawicie

le Departamentu Stanu poinformo
wali, że w najbliższym czasie pre
zydent zamierza znieść niektóre sank
cje ekonomiczne, nałożone na Polskę, 
po wprowadzeniu przez reżim Jaru
zelskiego stanu wojennego. Oficjal
nej informacji Białego Domu o znie
sieniu sankcji można oczekiwać już 
pod koniec bieżącego tygodnia.

Prezydent nosi się z zamiarem 
przywrócenia Polsce prawa dokony
wania połowów na amerykańskich 
wodach terytorialnych. Wraz z za
chodnimi sojusznikami pragnie rów
nież przedyskutować ewentualną 
zmianę terminów płatności polskich 
długów. Inne sankcje pozostaną w mo
cy.

Zmiana terminów płatności długów bę
dzie przedmiotem zorganizowanej w Pa
ryżu konferencji, na którą przybędą 
zachodnioeuropejscy i amerykańscy 
wierzyciele Polski oraz minister fi
nansów rządu Jaruzelskiego. Polska 
jest winna zachodnim rządom, włą
czając w to Stany Zjednoczone $11 
mid.

Obecnie zalega również z odsetka
mi od długu za rok 1982, w dalszym 
ciągu nie zapłaciła też odsetek za 
rok 1981, których suma wynosi $465 
min. Z chwilą, gdy wierzyciele usta
lą nowy termin płatności zaległych 
funduszy, Polska będzie mogła ubie- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Wzrasta 
Liczba Ofiar 
Trzęsienia 

Erzurum, Turcja (UPI) — Wal
cząc z burzą śnieżną i opadami za
marzającego deszczu, załogi ratowni
cze prowadzą nadal swe prace, wy
dobywając spod gruzów coraz więcej 
ofiar niedzielnego trzęzienia ziemi. 
Zachodzi obawa, że pod gruzami znaj
duje się jeszcze około 1,000 ofiar. 
Silne trzęsienie ziemi zdewastowało 
wschodni rejon Turcji.

Władze prowincji Erzurum podały 
w poniedziałek do wiadomości, że 
liczba ofiar doszła obecnie do 1,226. 
Zachodzą obawy, że ostateczna licz
ba dojść może do 3,000. Ponad 20,000 
osób pozostaje bez dachu nad głową.

Władze poinformowały, że więk
szość zabitych pochodzi z miasteczek 
Horasan, Narman, Pasinler i Sari- 
kamis. Wszystkie te miejscowości 
znajdują się w 350-milowym trójką
cie położonym na wschód od Anka
ry.

Załogi ratownicze korzystają z po
mocy 15 specjalnie wytrenowanych w 
tym celu psów. Ogólnie określa się, 
że 33 wioski i miasteczka zostały 
zniszczone. Dalszych jedenaście ule
gło poważnym zniszczeniom. Znisz
czenia są tak poważne, że ponowne 
zamieszkanie w wioskach jest zupeł
nie wykluczone.

40 innych wiosek zostało odciętych 
lawiną. Trzęsienie miało miejsce w 
terenie górzystym, położonym prze
ważnie na wysokości 3,000 stóp ponad 
poziomem morza. Sieć dróg w tym 
rejonie jest bardzo mama.

Rozmowy 
Na Temat Grenady 

Moskwa. (NYT) — Richard Jacobs 
— ambasador Grenady w Związku 
Sowieckim, spotkał się w sobotę z 
sowieckim wiceministrem spraw za
granicznych, Gregorijem Komijenko. 

Tematem rozmów była obecna sy
tuacja na Grenadzie — jednakże 
żadna ze stron nie podała do wiado
mości szczegółów dotyczących tema
tyki spotkania.
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Ucieczka Generała Griszyna

W;

Ił

BEJRUT, LIBAN.—26 października przybył tu wiceprezydent 
U.S. George Bush, aby osobiście zobaczyć ogrom zniszczeń 
oraz, pocieszyć żołnierzy amerykańskich stacjonujących w 
Bejrucie. mpi)

Statua M.B. Łaskawej Wróciła
Do Kościoła Garnizonowego w Warszawie

Ankara (NYT) — 8 października 
br. prasa zachodnia podała za jed
nym z większych dzienników turec
kich informację o ucieczce do Turcji 
generała sowieckiego. Szczegóły tej 
sprawy były wówczas bardzo mało 
znane.

Dobrze poinformowane koła tureckie 
podały obecnie do wiadomości, że gene
rał sowiecki o nazwisku Griszyn 
przeszedł w połowie września br. 
przez granicę sowiecko-turecką w 
miejscowości Leninakan. Griszyn, 
jak twierdzą źródła, przeszedł grani
cę w pełnym umundurowaniu prze-

Polak Asystentem 
Generała Jezuitów

Generał Towarzystwa Jezusowego 
o. H. P. Kolvenbach mianował no
wego asystenta regionalnego Asys
tencji Słowiańskiej 00. Jezuitów. Zo
stał nim 43-letni polski jezuita, o. 
Andrzej Koprowski, dotychczasowy 
rekor jezuickiego fakultetu teologicz
nego “Bobolanum” w Warszawie.

Zakon Jezuitów na całym świecie 
dzieli się na 12 asystencji. Asystenci 
są najbliższymi doradcami general
nego przełożonego zakonu. Do Asy
stencji Słowiańskiej należą Jezuici 
z Chorwacji, Czech, Polski, Słowacji, 
Rumunii i Słowenii. Ogółem w tej 
asystencji jest ok. 1,200 Jezuitów.

Otwarcie Mostu 
Na Columbus Drive

Już jutro zostanie oddany do użyt
ku most na Columbus Drive, zbudo- 
wnay kosztem $33 min, łączący 
ul. Michigan i Lake Shore Drive.

Most ten został oficjalnie otwarty 
jeszcze w październiku ub. roku, ale 
na skutek usterek w konstrukcji, zo
stał ponownie zamknięty. Obecnie zu
pełnie bezpieczny służyć będzie mie
szkańcom Chicago.

Oskarżony o Gwałt
Policja arestowała w piątek w no

cy 40-letniego Russela Zwolińskiego 
i oskarżono go o zgwałcenie dwóch 
kobiet i kradzież. Zwolińskiego aresz
towano przy 3600 S. Kedzie, po po
ścigu.

W areszcie Zwoliński został roz
poznany przez trzy ofiary. Od dłuż
szego czasu policja w okolicach 
Brighton Park poszukiwała mężczy
zny, który gwałcił kobiety. Jak wy
nika z dostępnych danych, Zwoliński 
może być tym gwałcicielem. Z za
wodu jest drukarzem, obecnie bez 
pracy.

POLPAKPSW3 >30.00
Szynka wędź, z kością
Smoked ham with bone 5,00 kg

(RARYTAS)

POL PAK KW f ląjlO
KAWA ZIARNISTA 2 kg

Coffee Beane

POLPAKCYP 12 LOO
ŚWIEŻE OWOCE CYTRUSOWE

nosząc ze sobą teczkę bardzo waż
nych dokumentów wojskowych. Gri
szyn był członkiem wywiadu wojsko
wego oraz dowódcą Kaukaskiego 
Okręgu Wojskowego.

Wśród dokumentów, które wręczył 
po przejściu granicy przedstawicie
lom wywiadu NATO znajdowały się 
sowieckie plany interwencji w Iranie 
i na Bliskim Wschodzie.

Plany sowieckie, jak twierdzą źró
dła tureckie, zakładały w tym przy
padku użycie do 60 dywizji. Dalsze 
szczegóły planów, które są obecnie 
przez wywiad NATO dokładnie bada
ne nie zostały podane.

W czasie przeprowadzanych z ge
nerałem rozmów, oświadczył m.in., 
że zestrzelenie koreńskiego samolotu 
linii lotniczych doprowadziło do za
targu pomiędzy partią komunistycz
ną a dowództwem sił zbrojnych.

Informatorzy tureccy twierdzą, iż 
po ucieczce generała władze sowiec
kie zwróciły się do Turcji z żąda
niem wydania go, twierdząc, iż prze
kroczył granicę pomyłkowo. Turcja 
odpowiedziała, że nic na ten temat 
nie wie, ale równie dobrze mógł on 
zostać pomyłkowo na granicy za
strzelony.

Nieoficjalne źródła tureckie twier
dzą wszakże, iż gen. Griszyn po zło
żeniu wyjaśnień i po krótkim poby
cie w Turcji został w mundurze 
amerykańskim przewieziony do jed
nej z baz amerykańskich na terenie 
Niemiec Zachodnich, a następnie, 
zgodnie z własnym życzeniem, prze
wieziony do Washingtonu.

Wyprawa U.S. Powróci 
Na Mt. Everest 

w 1987 r.
Katmandu, Nepal (UPI) — Kierow

nik amerykańskiej wyprawy wysoko
górskiej, która zmuszona była do za
niechania zamiarów zdobycia szczytu 
Mount Everest wskutek silnych wia
trów oraz burz śnieżnych, oświadczył 
dziś, że wyprawa “powróci tu” i dą
żyć będzie do zdobycia najwyższego 
na świecie szczytu górskiego.

Na czele 11-osobowego zespołu ame
rykańskich aplinistów stoi 28-letni 
James Sano z Yosemite Valley, Cal. 
W skład zespołu wchodzi sześciu męż
czyzn i pięć kobiet. Amerykanie mie
li nadzieję, zdobycia tym razem 
29,028-stopowego szczytu. Byłby to 
pierwszy sukces w tej dziedzinie z 
udziałem Amerykanki.

Wyprawa amerykańska postanowi
ła powrócić w Himalaje, celem zdo
bycia Mt. Everestu w r. 1987.

POL PAK WA2 127.00
Salami — Salami 3.00 kff
Krakowaka aucha-Dry Krak, aauaafe 1,00 kg
Kawa ziarniata — Coffee bean. 0,50 kg

Waga około — Total approi. weigt 4,50 kg

PONADTO PACZKI WAI, WA3, WA4, PSWI, 
PSW2, PSW4, "E”. "WO" DO KTÓRYCH 
DODAWANY JEST BEZPŁATNIE JAKO 
PREZENT ŚWIĄTECZNY

KILOGRAM OWOCÓW CYTRUSOWYCH

Na dawne miejsce, wieńczące fasa
dę warszawskiego kościoła garnizo
nowego, powróciła po 132 latach fi
gura Matki Boskiej Łaskawej.

Nie jest to wprawdzie ta sama 
figura — bowiem oryginał znajduje 
się w kościele parafialnym w Rokit
nie pod Warszawą, dokąd dostał się 
po przeróbce warszawskiego kościoła 
na cerkiew prawosławną w 1834 r. 
i otaczany jest tam szczególnym kul
tem.

Nowa figura jest dokładną kopią 
oryginału. Jest dziełem rzeźbiarza 
Leona Machowskiego. Ma wysokość 
ponad 3 m.

Warszawski kościół garnizonowy 
poddano ostatnio generalnemu re-

Żywa Legenda 
Dzikiego 
Zachodu

Grants, N.M. (UPI) - 100-letni 
Gus Raney, hodowca bydła z Nowego 
Meksyku, został w środę aresztowany 
w związku z podejrzeniem o zabój
stwo dwóch osób. Na wiekowego ran- 
ezera wyznaczono kaucję wysokości 
$100,000.

Raney, który w listopadzie skończy 
101 lat (urodził się 11 listopada 1882 
roku), był już przed dzisięcioma laty 
skazany za umyślne spowodowanie 
śmierci. Zastrzelił wówczas Maxa 
Atkinsona, który nieopatrze zbliżył się 
do zabitej przez niego krowy. Raney 
przypuszczał, że Atkinson chce mu 
ukraść mięso, uważał zatem, że za
strzelenie intruza jest czynem jak 
najbardziej usprawiedliwionym. 
Otrzymał za to wyrok z zawiesze
niem.

Przeszłość jednego z ostatnich oby
wateli USA kierujących się bezwzlę- 
dnymi prawami Dzikiego Zachodu, w 
pewnym stopniu usprawiedliwia jego 
zachowanie. Gdy miał 9 lat, najął 
się do pracy w charakterze cowboya. 
Gdy miał lat 13 nielegalnie pędził 
bydło z Meksyku do Stanów Zjedno
czonych. Od każdej przemyconej sztu
ki dostawał 60 dolarów w zlocie.

Kiedyś, w Mogollon, w Nowym 
Meksyku spotkał Teddy Roosevelta. 
Teraz Mogollon jest jednym z wielu 
na zachodzie “miast duchów,” czyli 
miasteczek, całkowicie opuszczonych 
przez mieszkańców, kiedy skończyła 
się w ich okolicy gorączka złota.

Raney uważany jest przez miesz
kańców okolicy za żywą legendę. Wraz 
z żoną, Sugarfoot (Słodka Nóżka), 
mieszka od lat w Grants i mówi się 
tam o nim, że jest “Pecos Billem,” 
Paulem Bunyanem i Wyattem Ear- 
pem (bohaterowie Dzikiego Zachodu) 
w jednej osobie.”

Kiedy na terenie jego rancho znale
ziono zwłoki 60-letniego Emery Smitha 
oraz jego 24-letniego syna, Erica z 
Aptos, w Kalifornii, którzy zostali 
zastrzeleni i powieszeni przed 4 dnia
mi, hodowcy nie było w domu. Zjawił 
się po pewnym czasie, zaopatrzony 
w karabin i 3 pistolety.

Raney,były sędzia pokoju, były Ko
mandos i były zastępca szeryfa nie 
uważał za stosowne udzielić jakich
kolwiek wyjaśnień.

Zapisujcie Dziatwę Waszą 
Do Wydziału 

Małoletnich Z.N.P.

montowi: odnowiono całe wnętrze, 
elewację zewnętrzną i pokryto dach 
miedzianą blachą.

Historia kościoła — matki wszyst
kich kościołów garnizonowych w kra
ju — jest równie stara jak sławna. 
Wzniósł go w 1642 r. król Władysław 
IV dla 00. Pijarów. Gdy spłonął w 
czasie najazdu szwedzkiego, nowy 
kościół w stylu barokowym wybudo
wał król Jan Kazimierz.

Po I Wojnie Światowej dokonano 
powtórnej przebudowy świątyni, przy
wracając jej dawny wygląd i prze
kazując duszpasterstwu wojskowe
mu.

Zniszczony w czasie II Wojny 
Światowej, kościół odbudowano i z 
powrotem powierzono wojskowej służ
bie duszpasterskiej. Godna uwagi jest 
w kościele m.in. Kaplica Pamięci 
Żołnierza Polskiego, gdzie znajdują 
się cenne pamiątki wojenne oraz ta
blice upamiętniające bohaterstwo 
żołnierzy polskich.

3 Perfect Parts
Printed Pattern

4513
8-18

1. Easy long vest with smart ex
tended shoulder. 2. Easy collared 
overblouse. 3. Easy, smooth 
pants. Choose knits, gab, cotton. 
MULTI-SIZE pattern gives 3 sizes 
on one tissue.

Printed Pattern 4513: Misses 
Sizes (8, 10, 12), (14, 16. 18). 
Order your regular size.
$2.50 for each pattern. Add 50< 
for each pattern for postage 
and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 W. 17th St., 
New York, NY 10011
Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

THE RIGHT CLOTHES at the 
right price are yours when you 
sew! Send now for NEW FALL
WINTER PATTERN CATALOG with 
free pattern coupon ($2.50 
value). Catalog, $1.50.
ALL CRAFT BOOKS $2.00 each 
131-Add a Block Quilts 
126-Thrifty Crafty Flowers 
125-Petal Quiits 
121-Pillow Show-offs
Books and Catalog — add 504 
each for postage and handling.

Pomarańcze, cytryny, grapefruity 
(dowolny zestaw wagowy)

11 kg JEDYNA FIRMA WYSYŁKOWA 
POSIADAJĄCA NAJWYŻSZEJ JAKOŚCI 

WĘDLINY WEDŁUG POLSKIEJ RECEPTURY

TEL.: (312 ) 227-1223

VISA MASTERCARD AMERICAN EXPRESSDINERS CLUB

$95$1485-CZ. KOMPLET DO BAWIALNI

U199
reno 

ROZMAI*

8-CZ. tÓŻKO
PIĘTROWE 

Wbudowana 
Poręcz 

i Drabinka

SOLONA SOSNOWA KANAPA, FOTEL I FOTEL 
NA BIEGUNACH ŁĄCZNIE Z 3 STOLIKAMI

TO WSZYSTKO ZA $299.95

MATERACE 
W Rozmiarach 

Fuli

6-CZ. SOSNOWY KOMPLET 
DO BAWIALNI

8-CZ. DREWNIANY 
KOMPLET DO JADALNI 
do wyboru Stół, Krzesła 

lub Kredens 
KOMPLET 

$345

WYPRZEDAŻ MAGAZYNOWA!
CENTRAL FURNITURE

1348 N. MILWAUKEE AVE. 486-7838

GODZ.: Pon. Czw. 9-8:30; Wt. Sr. 9:30-6; Piąt. 9:30-8:30; Sob. 9:30-6;
Niedz. 11-5. MÓWIMY PO POLSKU

Obicie z Długotrwałej 
Materii

$348
6-CZ. KOMPLET 00 SYPIALNI

• Potrójna komoda
• Lustro z półkami
• Szafka
• Wezgłowia z pólkami
KOMPLET ZA

$299.95

3015 N. LAWNDALE AVE.

odmruiNo

$329.95
$119

WERSALKA

ADMIRAL
LODÓWKA

. Oddzielny 
umruoa

• Wysuwano

DUŻOEKR AHOWE 
KOLOROWE TV 
ZNANYCH HRM 

$279.95

nfhitL
W

ODBIÓR ZE SKŁADÓW W WARSZAWIE, KRAKOWIE ORAZ WYSYŁKA NA TERENIE CAŁEJ POLSKI 
ŻĄDAJCIE KATALOGÓW POL-PAK U DEALERÓW LUB KONTAKTUJCIE SIE BEZPOŚRKK) 

POUPAK

KANAPA SEKCYJNA

Każda Szt. $44
3-CZ. SYPIALNIA 
Orzechowo-kkmowe wy- 

kończenie, wezgłowie z 
półkami na książki

c
rćitóc KUCHENKA GAZOWA

—■ eono •TYLKO >Z:ło
T i rozkładany Mol

5-CZ. KOMPLET Pin 
DO DINETTE v/t!

BUt ziołowy 1 tormrco wi
ntowi krriiti. Do wybory w 
wMo koboeli.

[CRECq

FAMILY LINK WORLDWIDE PARCEL SYSTEM

POL-PAK
OFERTA ŚWIĄTECZNA

SERGIUSZ PIASECKI

NIKT NIE DA NAM
ZBAWIENIA...

IRRRI a mrrrrr* uweijiiu • WRRRRHVWWV 
| . 3

r Swoboda starannie się ogolił, wdział lepszy 
, garnitur i wyruszył na miasto. Było jeszcze wcześ

nie, więc nie szukał żadnego Komitetu, a spacer
kiem szedł ulicą Zacharzewską. Jezdnią i chodni
kami szli żołnierze czerwonej armii. Byli brudni, 
prawie w łachmanach, niejednolicie ubrani. Lecz 
Czesiek patrzył na nich z zachwytem, jako na bo
haterów walki o wolność uciemiężonych.

Udał się na dworzec. Tam były tłumy. Na pla
cu płonęły ogniska, a dokoła nich gromadzili się 

* wojskowi. Gotowali wodę w menażkach. Pili her
batę. Jedli. Niektórzy spali.

Czesiek przysiadł się do jednej grupki. Poczę
stował żołnierzy papierosami. Życzliwie do nich 
się uśmiechając zaczął rozmowę:

— Jak to dobrze, towarzysze, że przyszliście! 
| — Czemuż to? — spytał jeden z żołnierzy,
t —Dokuczyli nam Niemcy. Dość mieliśmy tych
t tyranów.
t Nic na to nie odpowiedziano, więc Swoboda
r mówił dalej:
t — A dokąd teraz, towarzysze, pójdziecie? 
t Jeden z żołnierzy, obejrzał go podejrzliwie.

— A ciebie co to obchodzi?
— Ja tak sobie... jako towarzysz...
— Żaden ty nam towarzysz. Nawet mówić po 

rosyjsku nie umiesz dobrze.
Rzeczywiście akcent Swobody był okropny i 

kaleczył straszliwie rosyjskie słowa.
— Ja was z serca, z duszy witam — tłumaczył 

Czesiek.
■ — Idź ty stąd lepiej. Różna swołocz tu łazi. 

Może szpieg jesteś ?
I Czesiek, trochę obrażony, nieco rozgoryczo-

( ny, poszedł dalej. Znalazł się na dworcu, który 
był zapełniony falującym w różnych kierunkach 
tłumem. Stamtąd przedostał się na peron.

Od strony Borysowa nadszedł pociąg. Towaro
we wagony były pełne uzbrojonych czerwonoar- 
miejców. Zaczęli się wyładowywać. Jeden z żoł
nierzy niósł sporo rzeczy. Miał ich pełne ręce. 
Czesiek zauważył, że żołnierz przeciskając się w, 

■ tłumie zgubił brezentową torbę. Coprędzej pod
niósł ją i chciał oddać, lecz rozdzielił ich tłum. 
Czesiek zaczął się przedzierać za krasnoarmiej
cem. Zawołał kilka razy:

— Towarzyszu, zaczekajcie!
Tłum wirował jak woda w potoku. Czesiek 

zgubił z oczu krasnoarmiejca, lecz szedł dalej w I 
tamtym kierunku, a torbę podniósł w górę, żeby 5 
właściciel zobaczył ją i poznał. 5

W pewnym momencie Swoboda poczuł, że 
szarpnięto go z tyłu za kołnierz. Odwrócił głowę 
w tył. Wówczas otrzymał cios pięścią w twarz. 
Rozległ się krzyk: j

— Towarzysze, złodziej! Brać go!
Cześkowi wyrwano z rąk torbę, którą sam od

dawał. Zobaczył w okół siebie złe, szare twarze.
— Ja znalazłem... Chciałem oddać — tłuma

czył Czesiek.
— Czemużeś nie oddał?
— Uciekałeś złodzieju!
— Co z nim gadać... Bij go!
I Swobodę zaczęto bić.
— Towarzysze!... Towarzysze!...
Grad ciosów pięściami, nogami, kolanami, oba

lił go na ziemię. Zrozumiał, że zginie. Próbował 
jeszcze się wymknąć między nogami otaczających 
go ludzi. Lecz było to niemożliwe i jeszcze więcej 
rozjuszyło żołnierzy. Wówczas „udał jeża”. Le
żał bez ruchu, znosząc straszliwe ciosy, aby po
myśleli, że skonał. Lecz i to się nie przydało na 
nic. Uderzenie ciężkiego buta w skroń pozbawiło 
go przytomności. Więc masakrowano dalej wiot
kie, zdeformowane ciało Swobody. Niedługo po
tem na peronie leżała czarna, krwawa miazga, o 
którą z przekleństwami potykali się przechodzący- 
żołnierze.

Tak się skończył sen złodzieja Swobody o po
rządnym życiu i kochanym socjalizmie.

i W dwa tygodnie po zajęciu Mińska przez bol-
1 slzewików rozpoczęła pracę Komisja Rewolucyj

nego Trybunału*). Miała za zadanie „rozładowa- 
| nie” więzienia. Wielu więźniów, siedzących za 

drobne sprawy, zwolniono bez badania. Niektó
rych wzywano dla przesłuchania. Tych zatrzymy
wano lub zwalniano, zależnie od decyzji Komisji. 
Natomiast zatrzymano wszystkich więźniów o- 
skarżonych o poważne sprawy. Recydywistów, 
nawet siedzących za drobne sprawy, też nie zwol
niono.

Pewnego dnia wywołano Jasia do kancelarii. 
Tam już zebrano grupkę kilkunastu więźniów. 
Pod silną eskortą poprowadzono ich do gmachu 
Bewtrybunału, w pobliżu Placu Katedralnego.

Więźniów wprowadzono do dużej, pustej sali. 
Tu czekali na załatwienie swych spraw. Wzywa
no ich na badanie pojedynczo. Jasia wywołano 
przedostatniego. Wprowadzono go do pokoju, w 
którym, przy trzech śtołach, pracowało kilku lu
dzi. Przy największym stole, naprzeciw drzwi, 
siedziało dwóch mężczezn i jedna kobieta. Była 
bardzo młoda, lecz brzydka.

— Jan Naoewicz? — spytał prezes Komisji.
— Tak.
Zaczęto przeglądać jego akia z Ekspozytury 

Śledczej. Zadawano mu wiele pytań. Jaś udawał 
naiwnego młodzieniaszka, który siedzi niewinnie 
i w niczym się nie orientuje. Jednocześnie spryt
nie przedstawiał swoją sprawę.

*) Równoznaczna Sadowi Okręgowemu.
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Ze Sceny i Estrady
Kankanem Przez Impas

Najpierw był październik roku 1980. 
Przybył do nas wówczas pierwszy od 
czasu powstania w Polsce “Solidar
ności” zespól artystyczny przywożąc 
ze sobą sławną już dziś pieśń “Żeby 
Polska była Polską”. Już w pierw
szych taktach publiczność wstawała 
ze swych miejsc. Śpiewała razem z 
artystami słowa napisane przez Jana 
Pietrzaka, a artyści musieli powtarzać 
finał wielokrotnie, śpiewając razem 
z publicznością. W ciągu trzech lat 
jakie minęły od tej pory napisana 
przez W. Korcza melodia obiegła 
wszystkie kraje, w których zamiesz
kują Polacy. Stała się głośna po obu 
stronach Oceanu. Wykorzystana zos
tała jako tytuł-motto do zaprezento
wanego w styczniu r. 1982 programu 
telewizyjnego opracowanego przez 
International Information Agency, 
nadanego w kilka tygodni po ogłosze
niu w PRL stanu wojennego.

Zespół artystów, który sprowadził 
Jan Wojewódka z programem rozryw
kowym pt. “Bądźmy razem”, jaki 
oglądaliśmy w ciągu ubiegłego 
weekendu na Trójcowie, przywiózł z 
sobą — jako melodię finałową — inny 
najnowszy utwór W. Korcza, twórcy 
“Żeby Polska, była Polską”. Nosi 
on tytuł “Wielki czas”.

W ciągu minionych trzech lat zmie
niło się wiele w PRL. Ustanowiono 
stan wojenny, zdelegalizowano for
malnie “Solidarność”, przeprowadzo
no aresztowania działaczy domagają
cych się spełnienia hasła zawartego w 
słowach utworu Korcza i Pietrzaka, 
nie zdołano jednakże zdusić ducha 
wolnościowego, dążeń tych, którzy 
przed trzema laty doprowadzili do 
założenia niezależnego, samorządne
go ruchu robotniczego.

Jaskrawym tego dowodem był od
biór, z jakim spotkała się na sobot
nim przedstawieniu najnowsza melo
dia W. Korcza (słowa napisał tym ra
zem Tadeusz Ross). Podobnie jak 
przed trzema laty, publiczność wsta-

Kiermasz Książek 
w Klubie Artystycznym 
Polski Klub Artystyczny zaprasza 

na doroczny “Kiermasz Książek,” ja
ki odbędzie się w niedzielę, 27 listopa
da, od 2 do 5 po pot, w sali im. Jana 
Pawła II w Centrum Kopernika, przy 
5216 W. Lawrence Ave.

Oprócz nowych i używanych ksią
żek można będzie kupić biżuterię, 
kartki świąteczne, wyroby sztuki lu
dowej i wiele innych, atrakcyjnych 
upomników. W czasie kiermaszu roz
losowane będą cenne fanty. Wstęp 
bezpłatny.

Organizatorzy serdecznie zaprasza
ją

Zabawa Stoliczkowa

wała manifestacyjnie ze swych miejsc. 
Z miejsca włączyła się w treść finału, 
odpowiadając w ten sposób na słowa: 
“Kiedy Ojczyzna w potrzebie” ... lub 
“naszej godności człowieka nie da
my”.

Nie wiele zmieniło się w odczu
ciach widowni w ciągu trzech minio
nych lat. ..

Już bardzo dawno (chyba od lat 
siedmiu, tj. sprowadzonego przez 
Jana Wojewódkę przedstawienia 
“Zemsty” — Teatru Dramatycznego 
pod dyr. Gustawa Holoubka) nie była 
trójcowska sala tak szczelnie wypeł
niona jak na sobotnim przedstawieniu.

Trzon programu stanowią występy 
dwóch znanych gwiazd estrady pols
kiej: Hanki Bielickiej i Ireny Santor.

Irena Santor, pierwsza dama pols
kiej piosenki, potwierdziła raz jeszcze 
przekonywująco, że w pełni zasługuje 
na ten tytuł. Pomimo silnego prze
ziębienia (jeszcze w południowej po
rze tego samego dnia nie było pew
ności czy artystka będzie mogła wie
czorem wystąpić), Santor zaprezento
wała z powodzeniem — obok znanych, 
ulubionych przebojów, nowe piosenki.

Bielicka, jedna z uczennic znanego 
nam dobrze prof. Tymona Terleckie
go, która ukończyła Państwowy Insty
tut Sztuki Teatralnej, w r. 1937, posia
da blisko 50-letni dorobek sceniczny i 
estradowy. Nadal jest w pełni formy. 
Popularność jej nie słabnie. Znakomi
cie zaprezentowane przez aktorkę 
monologi (zwłaszcza “Kobieta demon’ 
Mariana Hemara), przyjmowane 
były kaskadami oklasków.

Po raz pierwszy oglądnęliśmy u nas 
“Kapelę Mazowiecką”, pięciu mło
dych muzyków, nie pozbawionych za
cięcia aktorskiego, o dużym poczuciu 
humoru, urozmaicających w barwny 
sposób program wieczoru. Kapela 
zdołała znakomicie rozbawić widow
nię występując w półfinale — z dow
cipnie zaprezentowanym kankanem.

Zbigniewa Korpolewskiego, reżyse
ra i autora scenariusza omawianego 
programu, oglądaliśmy na tutejszych 
scenach już nie raz. Tym razem 
wniósł w swych monologach i konfe
ransjerce wiele aktualności i dowcipu, 
bawiąc się udatriie słówkami i wyka
zując Wiele subtelność! i kultury języ
kowej.

Jako jedno z zapamiętanych jego 
powiedzonek, warto przytoczyć nastę
pujące: “Ci, co mówią — nie mają w 
Polsce wiele do powiedzenia, nato
miast ci, co mają nie mają wiele do 
gadania”.

Ograniczenie importowanych z 
Polski imprez jedynie do widowisk 
rozrywkowo-rewiowych, spotykało się 
często ze słuszną krytyką naszego 
społeczeństwa. Trzeba jednak napi
sać na plus Janowi Wojewódce (który 

Oddz. Syrena 49 
Ligii Morskiej

Oddział “Syrena 49” Ligi Morskiej 
w Ameryce serdecznie zaprasza 
wszystkich członków na “zabawę 
stoliczkową,” która odbędzie się w 
niedzielę, 6 listopada, o godz. 2 po 
poł., w sali Paradise, przy 1758 West 
48thStr.

Zapraszamy członków, przyjaciół 
i bratnie organizacje polonijne. Komi
tet organizacyjny przygotował wiele 
wartościowych fantów i miłych nie
spodzianek.

Podane będą również: kawa i cia- 
sto- Frank Goryl —prezes

Rozalia Rusin — sekr. 

obchodzi 35-lecie swej działalności 
artystycznej), że od czasu do czasu 
odbiega od linii i sprowadza z Polski 
imprezy o poważniejszym charakte
rze i wyższej randze artystycznej.

Jedną z takich będzie niewątpliwie 
przyjazd 30-osobowego Chóru Aka
demickiego czczigodnej Alma Mater 
— Katolickiego uniwersytetu Lubels
kiego, uczelni bliskiej sercu Kardyna
ła Wyszyńskiego. Program nosi tytuł: 
“Prymas Tysiąclecia — Duchowy 
Sternik Narodu Polskiego” i poświę
cony jest pamięci Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego.

Program ten zobaczymy w Chicago 
już w listopadzie.

Andrzej Azarjew

CJI WIELKICH FILMÓW!

“POLSKIE “PRZEMHĘŁO Z WIATREM"

Kevin Thomas — L.A. Times

Prezentuje

NOCE I DNIE
Oparty na powieści Marii Dąbrowskiej

W rolach gtownych: Jadwiga Barańska • Jerzy Binczycki fteżyserla. Jerzy Antczak

PREMIERA W PIĄTEK, 4^0 LISTOPADA 

GATEWAY THEATRE
5216 W. Liwrence • 286 2402

Po grupowe bilety prosimy dzwonić do Karen: 726-5300 Ext. 248

Z Wieczorku Przy Mikrofonie 
w K.P.A. Wydział Illinois
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Od lewej: Jolita Mroczkowska, Zygmunt Kossakowski i Stefan 
Wicik.

Panie z Komitetu z wiceprezeską Zofia Piękoś na czele zadbały, 
aby było też “coś dla ciała” — nie tylko dla duszy.

(Fotografie: Tadeusza Olaskai

...Jk
z "M

W sobotę, dnia 22 października z 
inicjatywy Wydziału Stanowego Kon
gresu Polonii Amerykańskiej na Stan 
Illinois i Stowarzyszenia Nowej Emi
gracji Polskiej, w siedzibie dwóch 
tych Organizacji przy 5844 N. Milwau
kee Ave., odbył się “Wieczorek przy 
mikrofonie.”

Z zadowoleniem należy powitać te
go rodzaju inicjatywę miłej rozrywki 
kulturalnej, gdyż organizatorzy zapo
wiadają powtarzanie tych “wieczor
ków” w przyszłości, jako stałego 
przyczynka do życia kulturalnego na
szej Polonii.

W programie artystycznym “wie
czorku” wystąpili nasi mili artyści: 
Julita Mroczkowska, Zygmunt Kossa
kowski i Stefan Wicik, oraz prof. 
W. Belland.

Same nazwiska mówią, że arie i 
pieśni wypełniły dużą część progra
mu. Wymienić należy z werwą wyko
naną arię Figara przez Zygmunta 
Kossakowskiego, z opery Rossiniego 
“Cyrulik Sewilski” i jak zawsze ze wzru
szeniem słuchaną wspaniałą arię Ste
fana w wykonaniu Stefana Wicika z 
opery Moniuszki “Straszny Dwór.”

Kilka zabawnych skeczów charak
terystycznych w wykonaniu całego 
zespołu wywoływało wybuchy śmie
chu na sali.

W związku ze zbliżającym się

Waldemar Kocoń 
w Klubie 

Przyjaciół Warszawy
W sobotę 5 listopada Klub Przyja

ciół Warszawy urządza swój comie
sięczny “Wieczór Towarzyski” w sta
łej siedzibie Klubu w John Beyzym 
Memorial, 6965 W. Belmont Ave. 
Początek o godz. 7 wieczorem.

W programie listopadowym z akcen
tem, związanym z przypadającym w 
tym miesiącu Świętem Niepodległości 
wystąpi, w śpiewanych i recytowa
nych fragmentach swego “Recitalu 
83”, znany i ceniony autor i wyko
nawca własnych utworów Waldemar 
Kocoń. Waldemar Kocoń już kilka
krotnie z wielkim powodzeniem wy
stępował w imprezach, urządzanych 
przez Wydział Stanowy Kongresu Po
lonii Amerykańskiej. Obecnie zoba
czymy i usłyszymy go w Klubie.

Akompaniament i podkład muzycz
ny przygotował doskonały pianista i 
członek naszego Klubu Henryk Waw- 
rzyczek.

W ramach donacji za wstęp będzie 
podana kawa, herbata, kanapki i cia
sto. Poza tym jak zwykle, będzie 
otwarty bar, będzie można potańczyć 
przy dyskretnej muzyce z taśmy, spot
kać znajomych, czy złożyć czwórkę 
do towarzyskiego brydża.

Każdy więc, według własnego gu
stu, może na spotkaniach w naszym 
Klubie, znaleźć dla siebie miłą i odpo
wiadającą mu rozrywkę, by następ
nego dnia stwierdzić, że przyjemnie 
spędził sobotni wieczór. A więc za
praszamy. Zarząd Klubu 

obchodem stuletniej rocznicy śmierci 
Cypriana Kamila Norwida, poważ, 
niejszym akcentem “wieczorku” była 
recytacja w wykonaniu Julity Mrocz
kowskiej utworów poetyckich Nor
wida i Leśmiana.

Wśród przedstawicieli organizacji 
społecznych i kombatanckich z przy- 
jemością zauważyliśmy obecność 
pani Heleny Szymanowicz, wicepre
zeski ZNP, która tak często bierze 
udział w kulturalnych imprezach po
lonijnych.

Po zakończeniu programu arty
stycznego, przy dźwiękach orkiestry 
odbyła się kilka godzin trwająca 
część taneczna.

Następny “Wieczorek Przy Mikro
fonie” odbędzie się w sobotę, 26 listo
pada. Dalsze informacje będą podane 
w następnych komunikatach.

Tadeusz Olasek
MMMMMM/

Międzynarodowy 
Festiwal Filmowy

Już w piątek, 4 listopada rozpocznie 
się doroczny 19 Międzynarodowy Fe
stiwal Filmowy, który potrwa do 
piątku, 18 listopada.

W czasie festiwalu będzie można 
zobaczyć 70 nowych filmów sprowa
dzonych z różnych krajów, wśród nich 
jeden z Polski.

Filmy wyświetlane będą w kinach: 
M&R Fine Arts Theatres, przy 418 S. 
Michigan Ave. Bilety na wszystkie 
filmy są po $5 od osoby, dla członków 
Cinema/Chicag po $4.50.

W sprawie bliższych informacji 
można telefonować (po angielsku) na 
nr 644-3400.

Posiedzenie
Tow. Rat. Kwików

Miesięczne posiedzenie Towarzy
stwa Ratunkowego Kwików odbędzie 
się w niedzielę, 6 listopada, o godz. 
2:30 po poł., w sali posiedzeń, przy 
kościele św. Stanisława B. i M., przy 
2318 North Lorel Ave.

Wszyscy członkowie proszeni są o 
przybycie.

Józef Badzioch — prezes 
Czesław Walczak —sekr.

Zebranie Komisji 9 
Związku Polek w Ameryce

Komisja 9 Związku Polek w Ameryce 
będzie miała swe posiedzenie w sobotę, 
12 listopada, o godz. 1 po poł. w Coper
nicus Senior Center przy 3160 N. Mil
waukee Ave. Prosimy delegatki o liczne 
przybycie, bo będą wybory.

Helena Klich — prezeska 
Wanda Telma — sekr. prot.

Zabawa Taneczna
Klubu Familijnego

Klub Familijny zaprasza na zaba
wę taneczną, która odbędzie się w 
sobotę, 5 listopada, w sali St. Ni
colas, 2701 N. Narragansett Ave., 
początek o godz. 8-ej wiecz. Do tań
ca grać będzie orkiestra “Krako- 
wiak • Henry Kocol, prezes

Polska Muzyka Romantyczna 
w Koncercie Na U. Of I. At Chicago

Organizacje, które podjęły się 
zorganizowania obchodów 150 roczni
cy śmierci wybitnego polskiego poety 
Cypriana Kamila Norwida, oprócz 
specjalnej Międzynarodowej Konfe
rencji Norwidowskiej, przygotowały 
dla uczestników dodatkowo wiele 
atrakcji. Należeć będzie do nich Kon
cert Polskiej Muzyki Romantycznej, 
który odbędzie się w piątek, 4 listopa
da, w budynku Education and Com
munication, w pokoju L285. Początek 
koncertu przewidziany jest na godz. 
8 wieczorem.

W programie, jak nazwa koncertu 
wskazuje, wykonane zostaną utwory 
kompozytorów polskich, skompono
wane w okresie romantyzmu polskie
go.

Utwory Henryka Wieniawskiego, na 
flecie, przy akompaniamencie Barba
ry Gorgol — fortepian, wykona Anna 
Wharton. Szereg pieśni Stanisława 
Moniuszki zaśpiewa Donna Kaye Si
monton — sopran przy akompania
mencie Swetlany Tyutyunik.

Nokturn, mazurek, dwie etiudy i 
scherzo Chopina wykona na fortepia
nie Theodore Edel.

Mistrem ceremonii koncertu będzie 
Marion V. Winters. Konsultantem 
koncertu była Jolanta Pawlikowska.

Przypominamy, że międzynarodo
wa Konferencja Norwidowska odby
wać się będzie na University of Illi
nois at Chicago w dniach od 3 do 5 
listopada. Szereg referatów na temat 
twórcości i życia Cypriana Norwida 
wygłoszą uczeni specjaliści przybyli 
na Konferencję ze Stanów Zjednoczo
nych, Polski i Anglii.

W bibliotece uniwersyteckiej odby
wać się będzie równocześnie wystawa 
rzadkich książek z okresu Roman
tyzmu, jakie znajdują się w posiada
niu bibliotek na terenie Stanów Zje
dnoczonych.

“Zabawa Lwowska”
W sobotę, 12 listopada odbędzie się 

w sali Lusaka Mission, 6965 W. Bel
mont, doroczna “Zabawa Lwowska,” 
na którą Zarząd serdecznie zaprasza 
wszystkich Lwowian oraz ich przy
jaciół.

Do tańca przygrywać będzie orkie
stra “Blue Band” J. Froszczaka. Po 
rezerawacje dzwonić: 252-4291 (wie
czorem). w

Uprasza się nie parkować na stacji 
benzynowej przylegającej do budyn
ku. Natomiast dozwolone jest parko
wanie na parkowisku “Skrudland” 

bloku na zachód. Początek zabawy 
o godz. 8 wieczorem.

Antoni Fiała — sekr.

“Ruchome Biuro” 
Kongresmana 

D. Rostenkowskiego 
Kongresman 8 Okręgu Kongresowe

go Dan Rostenkowski zawiadamia, 
że dla wygody mieszkańców jego 
okręgu, “ruchome biuro” kongres
mana załatwiać będzie sprawy w 
dwóch miejscach.

W piątek, 4 listopada na rogu ulic 
Belmcnt i Central stać będzie specjal
ny wóz biurowy, w godzinach od 2 do 
4:30 po poł., natomiast tego samego 
dnia w godz. o 5:30 do 8 wieczorem, 
wóz ten zaparkowany będzie przy 
zbiegu ulic Diversey i Narragansett, 
niedaleko centrum zakupów Brick
yard Shopping Mall.

W sobotę, 5 listopada urzędnicy biu
ra Kongresmana załatwiać będą 
sprawy w “Ruchomym biurze,” w 
godz. od 9 rano do 12 w południe, w 
Melrose Park. Wóz biurowy zaparko
wany będzie przy skrzyżowaniu ulic: 
9th Avenue i 12th Street.

W sobotę, 5 listopada, o godz. 7:30 
wieczorem, również w sali L285, bu
dynku Education and Communica
tion, odbędzie się premiera sztuki, o 
życiu i twórczości Norwida, w zdra- 
matyzowanym opracowaniu prof. Ty
moteusza Karpowicza.

Nikogo nie powinno zabraknąć na 
tych spotkaniach.

Nabożeństwo Żałobne
W niedzielę, dnia 20 listopada zo

stanie odprawiona Msza św. za dusze 
poległych Obrońców Lwowa i wszyst
kich zmarłych członków Koła Lwo
wian.

Msza św. odprawiona zostanie w 
kaplicy w Lusaka Mission, 6965 W. 
Belmont. Apelujemy do członków o 
liczny udział. Po Mszy św. krótkie 
przyjęcie w tym samym lokalu. 
(Msza św. o godzinie 12 w południe). 

Antoni Fiała — sekr.

Zebranie
Klubu Powiatu Jasło

Miesięczne zebranie Klubu Pow. 
Jasło odbędzie się w niedzielę, 13 listo
pada, o godz. 2 po poł., w sak Domu 
Weteranów, przy 1239 N. Wood Str.

Prosimy wszystkich członków 
liczne przybycie.

J. Kopeć — prezes 
J. Sulimowski — sekr.

Rejestracja 
“ Wrześnio wców”

Zarząd Stowarzyszenia Polskich 
Emerytów Kombatantów zawiada
mia, że rejestracja byłych żołnierzy z 
1939 r. “Wrześniowców” odbędzie się 
dnia 10 listopada (czwartek), o godz. 
12:30 po poł., w lokalu Copernicus Cen
ter, przy 3160 N. Milwaukee Ave.

Zainteresowani członkowie Stowa
rzyszenia Polskich Emerytów Kom
batantów są proszeni o przybycie w 
celu dokonania zgłoszenia, oraz pobra
nia karty rejestracyjnej.

L. Pieczara — prezes 
A. Tapkowski — sekr.
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Zebranie
Grupy 2727 ZNP 

Tow. Białego Orła
Towarzystwo Białego Orła, Grupa 

2727 ZNP, będzie miało regularne 
miesięczne posiedzenie w piątek, 4 
listopada, w sali Plac. 2 SWAP, 4800 
S. Wood. Początek posiedzenia o 
godz. 8:30 wiecz., zaś sekretarka fi
nansowa Józefa Maj będzie zbierać 
podatki już od godz. 7-ej wiecz.

Ze względu na ważne sprawy, jak 
urządzenie “Gwiazdki dla dziatwy 
w miesiącu grudniu i inne imprezy, 
które mamy zamiar urządzić dla do
bra Grupy, prosimy wszystkich człon
ków o przybycie.

Frank Goryl, prezes; 
Walter Tokarz, sekr. prot.

Zebranie Gr. 1820 ZNP 
Tow. Gwiazda Wolności 

Tow. Gwiazda Wolności, Grupa 1820 
ZNP odbędzie regularne miesięczne 
posiedzenie w niedzielę, 6 listopada w 
domu Wydziału Stanowego K.P.A., 
przy 5844 N. Milwaukee Ave., o godz. 
2:30 po poł.

Prosimy członków o liczne przyby
cie, ponieważ mamy wiele ważnych 
spraw do załatwienia.

Zofia Adamiak — prezeska 
Józef M. Rutkowski — sekr. prot.

BÓLE W BIODRACH 
I NOGACH
Są to bóle dość często powtarzające się. W licznych 
wypadkach, bóle odczuwane w tej części anatomii 
są spowodowane problemami strukturalnymi 
i mają związek ze stosem pacierzowyrti i systemem 
nerwowym.

Strukturalne problemy spowodowane są 
głównie dyslokacją kości stosu pacierzowego, 
uszkodzeniem kości miednicznej, przesunięciem 
mięśni, wykrzywieniem kręgosłupa 
i artretyzmem. Takie uszkodzenia 
kręgosłupa powodują irytację 
delikatnych nerwów, które 
przechodzą z niższej części pleców 
do nóg. Inne bóle mogą być 
spowodowane unerwieniem w 
kolanach i strukturalną wadą nóg.'

Innymi objawami problemów wFiódraćh i. 
nogach są tępe przerywane bóle, szytwność, uczucie 
ziftina w nogach, słabość nóg oraz chwiejność, 
którą łatwo zauważyć.

Lekarz-chiropraktyk posługuje się metodami 
naturalnymi w leczeniu dolegliwości w biodrach 
i nogach. Stara się on,.nie tylko ustalić przyczynę 
i uwolnić pacjent* od bólu, ale również poprawić 
zasadniczą przyczynę i udzielić rady na przyszłość . 
w celach prewencyjnych. Wstąp najpiew do lekarza- 
chiropraktyka i unikaj poważnych komplikacji 
w przyszłości.

CENTRAL CHIROPRACTIC CENTER
5261 N. CENTRAL AVE.

Telefon: 283-0354

LEKARZE CHIR0PRAKTYK1: 
DR. DAMIEL A. MKHALEC 
DR. RICHARD W. SK1ERSCH
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $40.00 Rocznie (lyr.) $15.00 
Półrocz. (6mos.) 22.00 Pólrocz. (6mos.) 9.00
Kwartał. (3mos.) 13.00 Kwartał. (3mos.) 6.00 
Miesiecz. (Imo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. 35<

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (lyr.) $60.00
Półrocz. (6mos.) 45.00
Kwartał. (3mos.) 20.00

Tylko
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) $18.00
Pólrocz. (6 mos.) 14.00
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy)... 500

Grenada i Liban
Doradcy polityczni prez. Reagana planowali 

wysunięcie na czoło w nadchodzącej kampanii 
wyborczej rozwój ekonomiczmy kraju i zepchnię
cie polityki zagranicznej na drugie miejsce. 
Ostatnie wydarzenia zniweczyły te zamiary. 
Masakra naszych strzelców morskich w Bejru
cie i likwidacja komunistycznego reżymu na 
Grenadzie, umieściły politykę zagraniczną na 
pierwszym miejscu wśród zagadnień jakie będą 
miały decydujący wpływ na wynik wyborów.

Pozornie wydarzenia w Libii i na Grenadzie 
nie mają z sobą związku. W rzeczywistości za
równo misja pokojowa naszych sił zbrojnych 
w Libanie jak i misja bojowa w Grenadzie mają 
ten sam cel — zahamowanie ekspansji sowiec
kiej.

W Grenadzie “pod bokiem” Stanów Zjedno
czonych powstawała baza sowiecka, która za
grażała szlakom wodnym uczęszczanym przez 
tankowce wiozące ropę do naszych portów. 
Przysłowiową kroplą, która przelała dzbanek, 
była budowa wielkiego lotniska na wyspie. Sa
moloty, nawet myśliwskie, startujące z tego 
lotniska, byłyby w stanie zniszczyć tereny nafto
we na sąsiedniej wyspie Trynidad i w Wene
zueli, oraz szyby naftowe i zbiorniki paliwa 
w Wenezueli i holenderskich Antylach. Z Wene
zueli pochodzi 12 procent ropy naftowej import- 
towanej przez Stany Zjednoczone. W dodatku 
8 rafinerii na wybrzeżu Wenezueli może prze
rabiać 1.3 miliona baryłek ropy dziennie, a zbior
niki mogą pomieścić 128 milionów baryłek pali
wa. Są to największe rafinerie i zbiorniki OPEC. 
Spełniły one ważną rolę w zaopatrzeniu sil 
alianckich w Afryce i Europie podczas Drugiej 
Wojny Światowej.

Mimo niezadowolenia perfidnego Albionu i 
hipokrytów francuskich, operacja wojskowa na 
Greandzie była w pełni uzasadniona i osiągnęła 
cele — zlikwidowano dyktaturę komunistyczną 
i ewakuowano około tysiąc Amerykanów, któ
rzy mogli stać się zakładnikami komunistów. 
O wiele trudniejsza sytuacja jest w Libanie.

Amerykańscy strzelcy morscy w Libanie wcho
dzą w skład Międzynarodowych Sił, których 
zadaniem jest utrzymanie pokoju do czasu za

nim rząd prez. Gemayela i jego armia nie będą 
w stanie zaprowadzić ładu i porządku. Stabili
zacja Libanu jest jednym z ważnych czynników 
pokoju na Bliskim Wschodzie i zahamowania 
ekspansji sowieckiej w rejonie, który zaopatruje 
naszych aliantów europejskich i Japonię w ropę 
naftową. Poważna część ropy naftowej impor
towanej przez Stany Zjednoczone pochodzi rów
nież znad Zatoki Perskiej. Jeżeli rejon posiada 
duże znaczenie dla wolnego świata, posiada je 
również dla Związku Sowieckiego, który dąży 
do opanowania terenów naftowych, by uzależ
nić Zachód od siebie. Moskwa robi wszystko, 
by nie dopuścić do stabilizacji w Libanie. Ma 
tam do dyspozycji nie tylko komunistów arab
skich ale także Syrię.

Wojska syryjskie okupują ważną strategicznie 
dolinę Bekaa i dostarczają broń walczącym z 
chrześcijanami sektom muzułmańskim w Liba
nie. Nie ulega wątpliwości, że zamachowiec 
który w kwaterze “marines” wysadził się w po
wietrze razem z ciężarówką naładowaną mate
riałem wybuchowym, nie mógł zdobyć tony dy
namitu na czarnym rynku.

Czynniki decydujące w Washingtonie zdają 
sobie sprawę, że Syria ma klucz do pokoju w Li
banie. Syria za zgodą Moskwy zaopatrzyła za
machowca w materiał wybuchowy, a druzów 
i szyitów w artylerię i moździerze, z których 
ostrzeliwują Bejrut i Międzynarodowe Siły Po
kojowe. Niektórzy doradcy prez. Reagana pro
ponują zastosowanie siły wobec Syrii, by ją 
zmusić do negocjacji i wycofania wojsk z Libanu 
równocześnie z wojskami izraelskimi. Konfron
tacji z Syrią, która mogłaby doprowadzić do 
konfrontacji ze Związkiem Sowieckim, obawiają 
się panicznie alianci w Europie. Dla ich uspoko
jenia wybrał się do Europy sekr. stanu Shultz.

Akcja w Grenadzie spotkała się z aprobatą 
większości społeczeństwa amerykańskiego, na
tomiast pobyt strzelców morskich w Bejrucie 
w “misji pokojowej”, wywołuje silny sprzeciw 
znacznej części opinii publicznej. Bliski Wschód, 
nie od dzisiaj i nie tylko dla prez. Reagana, 
jest węzłem bardzo trudnym, może nawet nie
możliwym do rozwiązania.

Inicjatywa Godna Poparcia
Projekt republikańskiego senatora z Illinois, 

Charlesa Percy dotyczący utworzenia Rady Do
radczej dla spraw wolności religijnej w Sowie
tach i państwach uzależnionych od bolszewickiej 
Moskwy, zasługuje na szczególne uznanie i zain
teresowanie. Tak bowiem składało się dotąd nie
fortunnie, że prześladowania religijne w Sowie
tach i w krajach Wschodniej Europy uważano 
prawie wyłącznie za prześladowania wyznawców 
religii Mojżeszowej.

Zachodni współwyznawcy prześladowanych 
w Sowietach Żydów utworzyli oczywiście ośrod
ki przeciwdziałania polityce traktowania sowiec
kich Żydów jako obywateli drugiej klasy, jak 
też stosowania szykan wobec tych, którzy zgła
szali się na wyjazd z “proletariackiego raju”. 
Ale dla czynników partyjnych i rządowych w bol- 
szewii sprawa emigracji też stała się czynnikiem 
politycznych nacisków i prześladowań.

Inicjatywa sen. Percy, który pozyskał do

współpracy wybitne osobistości, przywódców 
religijnych i politycznych w Stanach, ważna 
jest dla wyznawców katolicyzmu i prawosła
wia, jak też innych środowisk religijnych w So
wietach. Dzięki bowiem utworzeniu Rady Do
radczej można będzie przeprowadzać działania 
w obronie prześladowanych przez komunizm 
ośrodków wyznaniowych.

Sen. Percy postąpił słusznie, rozszerzając 
swoją organizacyjną inicjatywę na środowiska 
etniczne w Stanach, szczególnie jeśli chodzi 
o Amerykanów wywodzących się z państw Euro
py Środkowo-Wschodniej, które określa się jako 
ujarzmione przez bolszewicką Moskwę. Prze
śladowania w Sowietach obejmują przecież ka
tolików, prawosławnych, grekokatolików, bap
tystów, ewangelików itd., słowem szeroki zakres 
ludzi wierzących, którzy sami walczą w Sowie
tach o wolność religijną, ale też potrzebują 
poparcia na Zachodzie,

Sytuacja w Izraelu
Jakże wygląda obecnie sytuacja wewnętrzna 

w Izraelu, gdzie premierem po Beginie został 
Icek Shamir?

Nowy premier, w kilka dni po objęciu urzędo
wania, wydał zarządzenia, wprowadzające dra
styczne reformy, aby uchronić kraj od bankruc
twa finansowego. Obciął on fundusze na popie
ranie cen żywności, zdewaluował walutę (shekel) 
o 23 procent, podwyższył ceny benzyny.

Zarzędzenia tego rodzaju wywołały prawie 
panikę w robieniu zakupów towarów oraz pa
nikę w sprzedawaniu waluty Izraela, a więc 
w uciekaniu od własnej waluty, a lokowaniu 
kapitałów w obcych, dobrych walutach.

I doszło do nielada protestów, gdy wyszło 
na jaw, że urzędnicy ministerstwa skarbu roz
ważają projekt powiązania gospodarki Izraela 
z amerykańskim dolarem. W kilkanaście godzin 
po ujawnieniu tego pomysłu minister finansów 
ustąpił z urzędu. W ten sposób plan został za
rzucony.

Gospodarczo-finansowe kłopoty Izraela wy
stępują bezsprzecznie w formach bardzo jaskra
wych i dotkliwych: inflacja wynosi 130 procent 
rocznie. Wywóz towarów zmniejsza się, zagra
niczne zadłużenie doszło do 21 bilionów dola
rów.

Ustawiczny konflikt z Arabami, jak też ataki 
arabskich terrorystów na wojska Izraela w Li
banie uniemożliwiają wycofanie tych wojsk, 
jak też powodują opróżnianie kasy rządowej 
z kapitałów.

Czy powiodą się plany, jakie opracował pre
mier Shamir? Trudno przesądzać tę sprawę, ale 
wiadomo, że wielka liczba obywateli nie jest 
przygotowana na ponoszenie ciężarów, jakie 
będzie nakładał na życie rząd nowego premiera.

Opozycja socjalistyczna zmierza do wygrywa
nia tej sytuacji, zaś związki zawodowe zaczy
nają wysuwać groźby, że podejmą strajki. Nasi
lanie krytyki może spowodować zarządzenie 
o nowych wyborach. Trzeba bowiem pamiętać, 
że koalicja rządowa ma w parlamencie niewielką 
przewagę. Premier Shamir może więc widzieć 
w nowych wyborach drogę do parlamentarnego 
wzmocnienia koalicji rządowej.

To i Owo
Francuzi znów zaczynają częściej chodzić do 

kina, które przez ostatnie dwadzieścia parę lat 
coraz bardziej wypierała telewizja. W roku 
1957 frekwencja w kinach wynosiła 417 milio
nów widzów. W minionym, 1982 r., było ich 
200 milionów — o połowę mniej niż przed 25 
laty, ale o całe 6.4 proc, więcej niż w roku 1981. 
Bieżący rok również zapowiada się dla fran
cuskich kin korzystnie. Najwięcej widzów przy
ciągnął film “As asów” z Jean Paul Belmondo— 
obejrzało go blisko 5 milionów widzów.

Prasa francuska podkreśla dziwny fakt, że 
wzrost frekwencji w kinach nastąpił w okresie 
kryzysu — nigdy jeszcze bilety kinowe nie były 
we Francji tak drogie jak obecnie.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

W/

Ocena Polityki 
Zagranicznej 

Reagana
BUSINESS WEEK - W tygodniu 

brzemiennym w wydarzenia rząd 
przez. Reagana został poddany naj
trudniejszej (dotychczas) próbie, któ
ra wykaże, czy potrafi on prowadzić 
politykę zagraniczną mającą popar
cie społeczeństwa. Decyzja inwazji na 
Grenadę, według doniesień, podjęta 
przed przerażającym atakiem bom
bowym na naszych “marines” w Li
banie, była spełnieniem długo nara
stającej świadomości, że Stany Zje
dnoczone w końcu będą musiały pod
jąć akcję przeciw wzrastającemu za
grożeniu w Basenie Karibskim.

Mała wysepka Indii Zachodnich 
(Grenada) znajduje się blisko waż
nych terenów naftowych, rafinerii i 
portów, a także żywotnych szlaków 
wodnych, używanych przez tankowce, 
wiozące arabską i wenezuelską ropę 
naftową do portów Stanów Zjednoczo
nych. Ostatnie wydarzenia w Grena
dzie, jak zamordowanie lewicowego 
premiera przez bardziej krańcowe 
elementy, wskazywały wyraźnie, że 
wyspa ma stać się bazą sowiecko- 
kubańskiego awantumictwa. Zrozu
mieli to wyspiarscy sąsiedzi, którzy 
zaczęli domagać się od Washingtonu 
akcji. Rząd (Reagna) postąpił słusz
nie, decydując się na usunięcie nie
bezpieczeństwa zanim ono wzrosło, co 
stało się równocześnie ostrzeżeniem 
dla naszych przeciwników w Ameryce 
Łacińskiej.

Oburzenie politykierów w Stanach 
Zjednoczonych i za granicą nie jest 
niespodzianką. Stany Zjednoczone na 
pewno zasługują na lepsze traktowa
nie ze strony premiera W. Brytanii 
Margaret Thatcher, szczególnie po 
poparciu jej inwazji na Falklandy, 
co wyrządziło nam pewne szkody w 
Ameryce Łacińskiej. A Francuzi, któ
rzy do pilnowania swoich interesów 
utrzymują garnizony w wielu krajach 
Afryki, z irytującą hipokryzją wyko
rzystali inwazję na Grenadę, by za
rzucić Stanom Zjednoczonym miesza
nie się w wewnętrzne sprawy innych 
państw.

Liban jest naturalnie o wiele trud
niejszym zagadnieniem. Stany Zje
dnoczone nie mogą ódpowiedzić na 
mordowanie żołnierzy ich wycofa
niem z tego kraju. Ale mogą też trzy
mać w Libanie “marines” w nieskoń
czoność w imię obrony ogólnikowo 
sprecyzowanych interesów Stanów 
Zjednoczonych w kraju, w którym 
różne zwalczające się grupy dla za
spokojenia swoich ambicji gotowe są 
zniszczyć wszystko dokoła.

Rozwiązywanie tego węzła musi za
cząć się od zrobienia wszystkiego co 
jest możliwe, by zwiększyć bezpieczeń
stwo naszych sił. Równocześnie rząd 
powinien jasno i wyraźnie stwierdzić, 
że nasze wojska zostaną wycofane, 
gdy cele zostaną zrealizowane lub, 
gdy okaże się, że są one nie do 
osiągnięcia.

Ani Stany Zjednoczone, ani inne 
państwa nie powinny myśleć, że wysi
łek pokojowy w Libanie jest wyłącz
nie przedsięwzięciem amerykańskim. 
Gdy jest to możliwe powinniśmy dzia
łać wspólnie z aliantami. Powinniśmy 
także pamiętać, że Stany Zjednoczone 
mają żywotne interesy na Bliskim 
Wschodzie, ale nie koncentrują się 
one w Libanie lecz na terenach nafto
wych rejonu, co stwarza potrzebę za
hamowania penetracji sowieckiej w 
tej części globu. Trzymanie naszych 
wojsk w Libanie miałoby sens, gdyby 
także służyło zakończeniu konfliktu 
izraelsko-arabskiego, który jest źród
łem wielu napięć na Bliskim Wscho
dzie.

Ogólne zasady pozorumienia zosta
ły już stworzone. Są one zawarte 
w planie pokojowym prez. Reagana, 
ogłoszonym w 1982 r., który domaga 
się ustępstw od wszystkich zaintereso
wanych, oferując im coś w zamian. 
Skonfrontowanie planu prez. Reagna 
z rzeczywistością pozwoliłoby Stanom 
Zjednoczonym ustalenie, czy robią po
stępy, czy tylko z dnia na dzień trzy
mają pozycje.

Konflikt izraelsko-arabski nie wyja
śnia wszystkiego, co dzieje się w 
Libanie. Rozlew krwi w tym kraju 
nie ustanie, jeżeli różne grupy muzuł
manów i chrześcijan, nie zdobędą 
się na nowy podział władzy między 
sobą. Reagan wykluczył przynaj
mniej na razie, zwiększenie naszych 
sił zbrojnych w Libanie. To pozwala, 
a nawet zmusza Stany Zjednoczone 
do wykazania, że potrafią ograniczo-

Don Virgilio Levi

Pięć Lat Uzdrawiania
Pięć dni przed rozpoczęciem kon

klawe, zwołanego po śmierci “czło
wieka stale uśmiechniętego”, Jana 
Pawła I, arcybiskup Andrzej Maria 
Deskur zaprosił mnie na obiad do 
swej watykańskiej rezydencji. Dołą
czyli do nas: Jan kardynał Cody 
z Chicago i kardynał Karol Wojtyła 
z Krakowa.

Chcąc uczcić swych starych przy
jaciół, Arcybiskup chciał, aby mile 
spędzili czas, odpoczywając od go
rączkowych przygotowań trwających 
w Watykanie.

Będąc w Rzymie, Cody był Rzy
mianinem kipiącym życiem, elokwet- 
nym. W rezultacie tego rozmowa na
sza była gorąca i interesująca.

Wojtyła — rzadko się do niej 
wtrącał. Zawsze charakteryzujący 
się otwartością zachowywał rezerwę, 
prawie do punktu pogrążenia się w 
zupełnym smutku.

W sześć dni później miałem po
znać przyczynę tego smutku. Tego 
popołudnia przeczuwał.

Dwa dni później arcybiskup Deskur 
doznał poważnego ataku serca. Kar
dynał Wojtyła natychmiast odwołał 
wszystkie swoje spotkania, aby po
jechać na wzgórze Mario w Rzymie 
do Polikliniki Agostino Gemalli (gdzie 
później zostanie sam przewieziony 
po nieudanym zamachu na Jego ży
cie), aby być blisko swego długo
letniego przyjaciela. Był to Jego 
ostatni czyn przed zamknięciem w 
murach, gdzie w sobotę rozpoczęło 
się konklawe.

W poniedziałek, 16 października, 
Karol Wojtyła był nowym Papieżem 
Kościoła Rzymsko-Katolickiego. Na
stępnego dnia, Papież Jan Paweł II, 
łamiąc wszelkie dotyczasowe zwy
czaje, opuścił Watykan, aby odwie
dzić swego chorego przyjaciela.

Opowiadam tę historię, ponieważ 
i dla mnie i dla świata była prze
powiednią. Rzucała światło na Jego 
charakter, zdolny do odłożenia wszy
stkiego dla przyjaciela. I teraz po
wołany został do podjęcia roli przy
jaciela świata.

Rozpoczął swe posłannictwo od 
pierwszego momentu, kiedy wyszedł 
na balkon, aby przemówić — po 
włosku i zaskoczył Rzymian oraz 
milionowe tłumy z całego świata 
śledzące te wydarzenia. Specyficzny 
kontakt, jaki wtedy nawiązał — był 
natychmiastowy i prawie namacal
ny: Przyjaźń uniwersalnego brata, 
emocjonalne i duchowe poparcie wy
rażone wszystkim wysiedleńcom i 
opuszczonym przez tego, kto też stał 
się wysiedleńcem i który zwyciężył 
głębie samotności.
(Gdziekolwiek się znajdzie, wszę

dzie wyczuwa się więź łączącą Go 
z tłumem; w czasie audiencji pu
blicznych, w czasie wizyt duszpaster
skich składanych parafianom rzym
skim, a jego 35 podróżach po Italii 
i 20 dookoła świata.

Tłumy łwidzą to, czego nie dostrze
gają komentatorzy i krytycy. Dla 
tego człowieka Ewangelia żyje i ma 
moc uzdrawiającą. Pięć lat pontyfi
katu Jana Pawła były misją uzdra
wiającą.

Stwierdzenie, że został powołany 
na to stanowisko, aby przewodzić 
podzielonemu Kościołowi — wydaje 
się być utartym frazesem. Jak może 
nie być podzielonych 700 milionów 
ludzi, z których większość ma utwier
dzone przekonania, wielu przekona
nia wspaniałe? Jest to cud ich jed
ności, o jakiej głosi Jan Paweł II, 
jedności opartej na nienaruszalnych 
podstawach Ewangelii, zjednoczenia 
utrzymanego dzięki dyscyplinie we
wnętrznej każdej idywidualnej jedno
stki i każdego zgromadzenia kościel
nego.

Uzdrowiciel duchowy, musi jak 
doktor, przepisywać leki, które nie 
wszystkim smakują. Prawda ta znaj
duje potwierdzenie w postaci Papie
ża, który wyszedł naprzeciw nowo
czesnym problemom: życia rodzinne
go, miłości, seksu, celibatu, a nawet 
feminizmu.

Absolutna wolność nie jest odpo- 
/•wiedzią na te problemy, ale ich roz
jątrzeniem. Jedynie w ramach odpo
wiedzialności może wyłonić się i roz
wijać prawdziwą wolność.

Jego posłannictwem jest przywró
cenie tych ram i otwarcie szeroko 
ramion Kościoła dla tych wszystkich,

nymi środkami osiągnąć ograniczone 
cele. Naszym głównym zadaniem jest 
stabilizacja Libanu, jeżeli to możliwe 
pod rządami prez. Amina Gemayela. 
Ale nie powinniśmy wspierać rządu 
nie reprezentującego równowagi sil 
i sprzecznych interesów różnych grup 
ludności, zamieszkującej Liban.

którzy przechodzą przez nie z waha
niem.

W tym duchu napisane były Jego 
Encykliki, Odkupiciel, o pracy, na 
temat litości, Jego kazanie na temat 
teologii ciała, Jego list apostolski 
o nauczaniu religii chrześcijańskiej, 
Jego wysiłki zmierzające do odnowie
nia prawa kanonicznego, Jego ostat
nie apele do Synodu Biskupów o 
pojednanie i pokutę, proklamowanie 
Roku Świętego w 1950 rocznicę Odku
pienia.

Tak wygląda praca Papieża, sta
rającego się objąć cały świat — wi
działem miliony katolików odwzaje
mniających się.

Politycznie wiele już zostało napi
sane o tych pięciu latach o Janie 
Pawle II i wiele jeszcze zostanie 
napisane. Uwaga skupia się na Jego 
nieukrywanej polskości i często wy
powiadanych obawach odnośnie lewi
cowych ruchów wyzwoleńczych.

O Polsce pozwolę sobie stwierdzić: 
nikogo nie hańbi miłość do swego 
narodu, szczególnie, gdy on tak bar
dzo cierpi. Patriotyzm Jana Pawła 
mógłby być przykładem dla wszyst
kich mieszkańców Zachodu.

Dzieląc głębokie pragnienie spra
wiedliwości, słusznie martwi się utra
tą wolności. Nie jest on zobojętnia
ły — jak się wydawało w Haiti, 
ani naiwny — jak się wydawało w 
Nikaragui.

Na zapleczu, nie tylko przed tłu
mami na ulicach, dają się odczuć 
wysiłki Papieża. Namiestnik rzymski 
klęka w Auschwitzu i w Warszawie 
przed pomnikami na cześć wymordo
wanych Żydów. Jest to symbol. 
Ścisły i częsty kontakt pomiędzy 
przedstawicielami Izraela i Watyka
nu, być może doprowadzi do wymia
ny ambasadorów. To się nazywa 
dyplomacją. Znów symbol.

Stale i usilne hartowanie więzi mo
gących zjednoczyć Europę, która kie
dyś miała wspólną historię — znów 
dyplomacja.

Ten Papież ma do wykonania pra
cę. Jest to praca uzdrowiciela i ją 
wykonuje. Za naszych czasów nie 
poznamy praktycznych rezultatów 
tej pracy, ale byliśmy już świadka
mi rezultatów nieprawdopodobnych: 
pięciu lat tak silnego i głębokiego 
poświęcenia dobru, że zapadły one 
głęboko w serca ludzi dobrej woli, 
rozsianych po całym świecie.

★ ★ ★
Artykuł ten ukazał się w “Chica

go Tribune” w wydaniu z 23 pa
ździernika. Autor jest byłym zastęp
cą redaktora naczelnego watykań
skiego “L’Osservatore Romano”. 
Zrezygnował z tego stanowiska po 
kontrowersji powstałej wskutek napi
sania przez niego artykułu krytyku
jącego Lecha Wałęsę.). (tł.ar)

Jak Wielka Ma Być 
Flota USA?

Gdy Kongres nadal zajmuje się 
budżetem na obronę dotyczącym 
obecnego roku, nowa batalia wewnę
trzna toczy się w ramach Pentagonu. 
Centralnym punktem rozbieżności 
poglądów jest zagadnienie jak wielka 
ma być amerykańska flota.

Sztabowcy Floty oczywiście gło
szą, że wielka i nowoczesna Flota 
ma olbrzymie znaczenie dla istnienia 
kraju. Oponenci natomiast wywodzą, 
że żądania Floty odnośnie obecnego 
budżetu, gdy istnieją i inne potrze
by obronne, powodują obcięcia w fun
duszach na inne dziedziny sił zbroj
nych, szczególnie jeśli chodzi o po
trzeby Armii.

Obserwatorzy polityczni są zdania, 
że w tych sporach wewnętrznych 
nie tylko chodzi o starcie poglądów, 
ale również i zagadnienie w zakresu 
strategicznej obrony Stanów. Toteż 
wysuwane są żądania, aby Sekretarz 
Obrony Weinberger wkroczył w tę 
debatę i uspokoił ją w interesie 
spokojnego rozważania całości spraw 
obrony.

Sprzedaż 
Samochodów

Sprzedaż samochodów amerykań
skiej produkcji zaznaczyła się w 
pierwszej dekadzie października ilo
ścią, wyliczoną w stosunku rocz
nym, 6.7 miliona sztuk. Jest to ilość 
mniejsza od ilości sprzedanych samo
chodów w okresie września, gdyż 
wówczas sprzedano w stosunku rocz
nym 7 milionów sztuk.

Okazuje się jednak, że producenci 
w Detroit nie okazują niepokoju, gdyż 
istnieje przekonanie, że potencjalni 
nabywcy samochodów wyczekują, aż 
nadejdą modele, jakie mają zamiar 
kupować.

I
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Recepty Zawsze Aktualne
Poniższe rady pochodzą z rocznika 

“Świat” z 1935 roku. Okazuje się, że w 
kosmetyce i zasadach pielęgnacji 
zmieniło się niewiele. Ówczesne re
cepty można śmiało wykorzystywać i 
dziś.

— Wiotczenie ciała i skóry — to 
starość! Można by temu zapobiec, 
biorąc trzy razy w miesiącu kąpiel 
z ałunu. Wsypać 200 gramów ałunu do 
wanny z ciepłą wodą, dokładnie roz
mieszać posiedzieć w wannie około 
kwadransa.

— Kto ma skłonności do odmraża
nia rąk i nóg, powinien teraz przy 
nadejściu chłodów, smarować je stale 
olejkiem migdałowym, mocno wcie
rając w skórę, aż do sucha.

— Miejsce oparzone posypać natych
miast sodą oczyszczoną lub posmaro
wać żółtkiem jaja.

— Piękność włosów zależy od tego, 
co pani jada. Pewien znakomity le
karz — specjalista od urody kobiecej i 
dietetyki, pielęgnujący wszystkie gw
iazdy Hollywoodu ustalił wiele bardzo 
prostych środów, która zapewniają 
jego klientkom piękno włosów, świe
żość cery i harmonię kształtów. Aby 
mieć lśniące, puszyste włosy lekarz 
ów zaleca: szklankę zwykłego owsa 
zalać litrem gotującej wody — niech 
namoknie przez całą noc. Rano zlać 
tę wodę, osłodzić miodem i pić po 
szklance dziennie.

— Mając lat 20 i ładne rysy, może 
się pani charakteryzować na piękność 
seryjną, na typ obowiązujący w da
nym sezonie. Ale mając lat dwa razy 
po 20 — musi pani pamiętać, aby 
urok młodości zastąpić urokiem włas
nej indywidualności, uzyskanej przez 
życie, myśl, doświadczenie, miłość i 
radość. Tego atutu dwudziestolatka 
nie posiada.

— Jeśli pani skóra na całym ciele 
nie jest bardzo gładka, radzimy zaraz 
zacząć stosować sposób niezawodny, 
który praktykują Angielki i Francuzki. 
Po prostu — myć się codziennie ostrą 
szczotką na długim wygiętym trzonku, 
którą można sobie samej wyszorować 
nawet plecy i ramiona. Użycie jej 
wspaniale wygładza skórę, znakomi
cie pobudza krążenie krwi, a więc

Brukselka
Jest nie tylko najmniejszym, ale i 

najmłodszym członkiem kapuścianej 
rodziny. “Urodziła” się 150 lat temu, 
a wyhodował tę odmianę kapusty 
pewien rolnik, mający swoje gospo
darstwo koło Brukseli. Stąd, zresztą, 
wywodzi się jej nazwa. Najlepiej sma
kują małe główki (tapusty po pierw
szych przymrozkach, wtedy też są 
najzdrowsze. Ciężko strawne składni
ki w jej liściach tracą pod wpływem 
mrozu pewne właściwości, a poza tym 
niska temperatura zmienia skrobię w 
cukier, dzięki czemu brukselka przy
pomina w smaku kapustę. Nie znaczy 
to jednak, że ten rodzaj kapusty w 
ogóle nie reaguje na mróz — bardzo 
surowa zima sprawia, że zewnętrzne 
listki na główkach żółkną, a wysoka 
zawartość witaminy C spada o ponad 
%. Brukselka jest znacznie bardziej 
kaloryczna niż wszystkie jej krewne. 
W porównaniu z białą kapustą zawie
ra 10 razy więcej karotenu, trzy razy 
więcej magnezu i fosforu, dwa razy 
więcej potasu i żelaza.

Kupioną brukselkę powinno się od 
razu gotować, gdyż bardzo szybko 
więdnie, a jeżeli kupuje się z dnia na 
dzień — położyć w lodówce, w pojem
niku na jarzyny. Jest to niestety, ja
rzyna wymagająca sporo pracy — 
każdą główkę trzeba porządnie umyć 
oraz obciąć sterczący głąb ostrym 
nożykiem.

Ragout Wieprzowe
1/2 kg żeberek wieprzowych, 30 dkg 

karkówki (lub innego mięsa wieprzo
wego), 2 cebule, 2 pomidory, 8 —10 
ziemniaków, przyprawy ziołowe (ma
jeranek, tymianek, estragon — co kto 
lubi), sól, ew. pieprz, mąka, trochę

reguluje tkanki i powoduje szybsze 
odżywianie skóry, która nabiera jęd- 
rności i pięknego kolorytu.

— Słynny specjalista od urody, le
karz wszystkich hollywoodzkich 
gwiazd filmowych zaleca swoim pa
cjentkom picie codziennie określonej 
ilości bulionu roślinnego, zestawione
go celowo tak, aby zawierały znaczne 
ilości potasu. Oto przepis:

Poszatkować drobno selery ( w 
takiej ilości, aby po poszatkowaniu 
zmieściły się w trzech szklankach), 
marchew (tyle samo), szpinak (1 
szklanka), koperek (¥4 szklanki). 
Jarzyny włożyć do rondla, zalać 
dwoma litrami gorącej wody i goto
wać 25 minut. Zdjąć z ognia, odcedzić 
sok, dodać łyżkę chudego bulionu (z 
kostki) i wlać szklankę soku pomido
rowego. Pić tego płynu % litra dzien
nie w kilku dawkach, na przykład po 
pół szklanki na raz. Podobno nawet 
najbardziej nieczysta cera nie oprze 
się skutkom tego, jakoby nieza
wodnego lekarsta.

— Migreny, które tak często uprzy- 
kszają nam życie, można zwalczać i 
wreszcie wyleczyć piciem przez dłuż
szy czas naparu z pierwiosnka lekars
kiego. Na szklankę wrzącej wody 
wrzucić łyżeczkę suszonego ziela, 
zagotować, odstawić pod przykrywką 
na pięć minut. Przecedzić i pić tej 
herbatki dwie szklanki dziennie.

— Dla zachowania pięknej cery 
niezbędne jest żelazo w pokarmach. 
Niech pani jada soczewicę — ostatnie 
badania wykazały, że zawiera ona 
bardzo duże ilości żelaza i wpływa 
doskonale na świeżość cery. (Nie 
zaszkodzi też spożywanie innych pro
duktów bogatych w ten minerał).

Skutecznym zielem na wzmocnienie 
wzroku są pomarańczowe kwiatki 
nagietka. Garść płatków zalać szkaln- 
ką gotującej- się wody, trzymać pod 
przykryciem na wolnym ogniu, aby 
się przez 10 minut gotowało, po czym 
przecedzić, wystudzić i zupełnie zim
ny płyn przykładać na oczy, zwilżając 
nim tampon z waty. Pod takimi kom
presami oczy wspaniale wypoczywają, 
mija łzawienie, a środek ten stale 
stosowany, sprzyja zarówno utrzyma
niu urody jak i zdrowia oczu.

Potrawy 
Dla Jaroszy

Knedle Zbójnickie
l¥z kg ziemniaków, 35 dkg kaszy 

manny, 2 łyżki masła, półtorej łyżki 
soli, 10 dkg słoniny, cebula, pieprz, 
2 jajka, majeranek lub natka.

Ziemniaki obrać, opłukać, ¥3 ugoto
wać i przetrzeć przez sito, Pozostałe 
utrzeć surowe na tarce. Odlać trochę 
soku, dodać ugotowane ziemniaki, 
stopione masło, jajka, kaszę mannę, 
pieprz i majeranek lub posiekaną nat- 
kę. Wyrobić na jednolitą masę. Z 
masy formować okrągłe kulki i goto
wać w osolonej wodzie. Polać słoniną 
przysmażoną z cebulą lub obsmażyć 
w tłuszczu. Podawać z surówkami.

Sznycelki Bałkańskie
25 dkg ryżu, 20 dkg papryki, 4 łyżki 

tłuszczu, cebula, 2 marchwie, szklan
ka mleka, 15 dkg zielonego groszku, 
4 łyżki tartej bułki, półtorej łyżki mąki 
ziemniaczanej,cukier, sól, pieprz, 2 
jajka.

Ryż sparzyć wrzątkiem na sicie, 
zalać mlekiem z dodatkiem wody i 
ugotować na sypko. Cebulę i paprykę 
pokrajać w paski i udusić z dodatkiem 
tłuszczu do miękkości. Do masy dodać 
jajka, ugotowany (lub konserwowy) 
groszek, trochę tartej bułki, mąkę 
ziemniaczaną, przyprawy, marchew, 
którą przedtem należało utrzeć na 
jarzynowej tarce i udusić na tłuszczu. 
Formować sznyęle, obtaczać w tartej 
bułce i smażyć na tłuszczu. Podawać 
z surówkami, ziemniakami z wody, a 
także z sosami.

GRENADA

George’s

5 miles

CUBA

JAMAICA

Caribbean Sea

VENEZUELA

UPI COLOMBIA

PEARLS 
AIRPORT

NEW AIRPORT AT 
POINT SALINES

U.S.

1,900 U.S. AND 
300 CARIBBEAN 
TROOPS SEIZE 
TWO AIRPORTS 
AND UNIVERSITY

BARBADOS 
Staging area 

for assault

BRIDGETOWN, BARBADOS.—Mapka wskazująca miejsca 
akcji amerykańskich żołnierzy którzy wkroczyli do Grenady 
25 października br. (UPI)

Życie i Twórczość Norwida 
w Opracowaniu Dramaturgicznym

W ramach odbywającej się na Uni
versity of Illinois w dniach od 3 do 5 
listopada Międzynarodowej Konfe-

nazwą Room L 285, budynku uniwer
syteckiego; Education and Communi
cation Building (na skrzyżowaniu ulic

rencji Norwidowskiej, zorganizowa- Morgan i Harrison).
nej z okazji 150 rocznicy śmierci wy
bitnego polskiego poety, w sobotę, 5 
listopada, o godz. 7:30 wieczorem,

Wykonawcami będą aktorzy “Te
atru System.” Reżyseria i opracowa
nie muzyczne spoczywają w rękach

odbędzie się premiera sztuki traktu
jącej o życiu i twórczości Norwida.

Dramaturgiczne opracowanie ży
cia poety przygotował znany i ceniony 
poeta, profesor literatury polskiej na 
U. of I. Tymoteusz Karpowicz.

Prof. Tymoteusz Karpowicz jest 
zresztą inicjatorem obchodów roczni
cowych oraz tym, kto zainicjonował

Stana Borysa.
W sztuce grać będą: Stan Borys — 

Norwid, Zbigniew Jankowski — Pro- 
methidion, Nina Przybyłowska — 
Maria, Roman Mrzeć — Stańczyk, 
Stanisław Michno — Chochoł i Maciej 
Suszyński — Muchariow. Współpracu
ją: Mirosława Rogala, Iwona Lippert 
i Jerzy Kenar.

i podjął się wraz z małą grupką za
paleńców ciężkiej pracy, tłumaczenia 
poezji Norwida na język angielski.

Wskazanym byłoby, aby jak naj
więcej Amerykanów polskiego pocho
dzenia oraz naturalnie Polaków, przy-

norwidowskie, było na sobotnią premierę. Sztuka
wystawione będzie w sali znanej pod

Przedstawienie

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 
DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM 

PYTAĆ O P. HALINĘ

725-0200
5086 N. ELSTON
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano-4 Po Poł.

grana będzie po polsku.

Pierwszy Okręg Wyborczy 
Jednjnn 

z Najbiedniejszych
Według przeprowadzonego ostatnio 

spisu ludności, 1-szy okręg wyborczy, 
baza mayora Washingtona, jest jed
nym z najbiedniejszych i ma jeden 
z największych procentów bezrobocia 
w całym kraju. Koncentracja ludno
ści murzyńskiej jest również jedna 
z największych w całym kraju, i wy
nosi 92.1 procenta. Ponad 31 procent 
mieszkańców tego okręgu żyje poni
żej poziomu ubóstwa. Oznacza to, 
że w tej niezbyt zaszczytnej kate
gorii okręg ten jest na piątym miej
scu w porównaniu z wszystkimi in
nymi okręgami wyborczymi. Wy
przedzają go trzy okręgi w Nowym 
Yorku i jeden w Mississippi. Bez
robocie w tym okręgu wyborczym 
wynosi 13.6 procenta •

Udzielili Poparcia Dla PLAV.
Wystąpili w Czasie Przesłuchów w Podkomitecie 

Izby Reprezentantów 
recognition of his ingenious fortifi-Dla przekazania do wiadomości 

społeczeństwa polonijnego pełnych 
informacji o zabiegach, aby Polski 
Legion Amerykańskich Weteranów 
(PLAV) otrzymał od Kongresu "Fe
deralny Czarter”, należy uzupełnić 
dotychczasowe nasze relacje na ten 
temat dodatkowymi informacjami.

Przede wszystkim należy dodać, 
że w przesłuchach w Washingtonie 
wzięli udział, składając oświadcze
nia życzliwe dla PLAV również na
stępujące osoby:

Wanda Cwiecki, krajowa prezeska 
Korpusów Pomocniczych PLAV z 
Michigan, Gene Bentkowski, krajowy 
dyrektor finansów PLAV z Mich., 
Frank Tadrzynski, były krajowy ko
mendant PLAV, również z Mich.

Obecny był w czasie przesłuchów 
i John Wierzba, krajowy oficer 
Public Relations PLAV z Michigan. 
Kongr. Annunzio

Listę osób, które wystąpiły w prze
słuchach z poparciem dla Polskiego 
Legionu Amerykańskich Weteranów 
otworzył kongr. Frank Annunzio. To 
on wniósł projekt ustawy H.R. 29. 
Powiedział on w swoim oświadczeniu 
m.in. co następuje:

“Polish American war veterans 
have a long history of service to the 
United States, both in war and peace, 
and I know of no organization which 
is more worthy of Congressional re
cognition”.

As the Congressman for the 11th 
District of Illinois, where thousands 
of my Polish Americans constituents 
reside, “I can tell you first hand 
that this group od dedicated men and 
women for more than 60 years has 
been serving our nation’s hospital
ized and disabled veterans and their 
families”.

“It is interesting to note that count
less Americans of Polish descent have 
served in the armed forces of the 
United States, in all of our wars 
and conflicts, beginning with those 
great heroes of the American Re
volution”.
volution:

General Casimir Pulaski, who gave 
his life on the battlefield while lead
ing his famous cavalry legion in 
driving the British out of Savannah, 
Georgia, and General Thaddeus Ko
ściuszko, who was elevated to the 
rank of brigadier general by the

cations which made West Point vir
tually impregnable to enemy assault”.

“Following in this great tradition, 
the Polish Legion of American Ve
terans, along with its ladies auxiliary, 
today has almost 14,000 members 
and maintains posts in Connecticut, 
Florida, Illinois, Indiana, Massachus- 
ettes, Michigan, New Hampshire, 
New Jersey, New York, Ohio, Penn
sylvania and Wisconsin”.

Kongresman podał też długą listę 
patriotycznych, społecznych i chary
tatywnych programów, jakie były 
sponsorowane przez PLAV na pod
stawie całkowitej dobrowolności, jak 
też wyliczył poważną pomoc legionu 
na rzecz weteranów, którzy nadal 
muszą przebywać w szpitalach we- 
terańskich, jako tragiczne ofiary 
konfliktów wojennych.
Poparcie Na Piśmie

Podkomitet Izbowy, jak też spec
jalnie kongr. Annunzio, otrzymali li
czne wyrazy poparcia na piśmie dla 
projektu nadania PLAV “Federal 
Charter”. Poparcie to wyraziły na
stępujące oraganizacje i osoby:

Stanowy Senat Michigan, mayor 
George Vukovich z Youngstown, Ohio, 
mayor John Bilotti i członkowie Ra
dy Miejskiej w Kenosha, Wis., Rick 
Sitz, State Representative, 29th Di
strict, Lansing, Mich.; mayor Law
rence F. Kelly, City of Cudahy, Wis.; 
mayor James R. Randlett, Warren, 
Mich.; United Veterans Council, 
Youngstown, Ohio; Municipal Court 
of Youngstown, Ohio, Thomas E. 
Scott, State Representative, 82nd Di
strict, Lansing, Mich; Kenosha Coun
ty, Kenosha, Wis.

Mayor Robert L. Bovitz, City of 
Trenton, Mich.; Robert J. Costanzo, 
Superintendent, Arlington National 
Cemetery, Department of the Army; 
Veterans Assistance Commission of 
Cook County, Ill.; Veterans Coun
cil of Kenosha County, Wis.; Com
bined Veterans Association of Illinois; 
Board of Chosen Freeholders, Union 
County, New Jersey; Hon. Roman 
Pucinski, President, Polish Ameri
can Congress, Illinois Division; Po
lish American Congress, Mich. Divi
sion; Polish American Congress, 
South Jersey Division, Veterans of 
Foreign Wars, Department of Con
necticut.United States Congress in 1783 in

OSTATNIE EGZEMPLARZE
Bardzo Ciekawej Książki %

P-t. w

"Za Waszą |
i Naszą Wolność" |

Zbiór autentycznych 1 ciekawych przeżyć żołnierzy % 
polskich z drugiej wojny światowej.

Po starej cenie $1.50 §
Zamówienia wraz z należnością w czekach

lub M.O. należy kierować do:
Administracji Dziennika Związkowego, K

► 6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL. 60646

smalcu.
Mięso pokrajać na kawałki i pod

smażyć na patelni, aby się zrumie- 
niło. Wrzucić do rondla, posypać 
mąką i wymieszać tak, aby wszystkie 
kawałki obtoczyły się w mące. Do
rzucić pomidory i cebulę posiekaną 
w kostkę. Dodać przyprawy ziołowe. 
Dusić na małym ogniu nieco więcej 
niż godzinę. Ewentualne podlać 2 — 3 
łyżkami wody. Posolić, popieprzyć, 
na wierzchu położyć obrane, pokra
jane w ćwiartki ziemniaki. Dusić 
jeszcze ok. 1/2 godziny. Danie smacz
niejsze — odgrzane, na drugi dzień.

Knedle Wrocławskie
1 kg ziemniaków, 25 dkg twarogu, 

35 dkg mąki, 2 jajka, 2 łyżki masła 
(margaryny), 2 łyżki smalcu, 2 łyżki 
cukru, 50 dkg śliwek węgierek, sól, 
3 łyżki rhrtej bułki.

Ziemniaki ugotować, ostudzić i 
zemleć w maszynce razem z twaro
giem. Zagnieść ciasto ż dodatkiem 
mąki i jaj, pociąć na kawałki i nadzie
wać wydrylowanymi śliwkami. Knde- 
dle ugotować w osolonej wodzie, posy
pać tartą bułką i obsmażyć na patelni 
w tłuszczu. Podawać na gorąco z 
tłuszczem.
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USA Zniosą 
Niektóre Sankcje

HAWANA, KUBA. — Kubańczycy demonstrują przeciw Sta
nom Zjednoczonym w związku z akcją militarną na Grena
dzie. (UPI)

Apel A. Gemayela 
Do Opozycji

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
gać o zaciągnięcie nowych pożyczek.

Prezydent Reagan wprowadził wo
bec Polski sankcje ekonomiczne 23 
grudnia 1981 roku, a więc w 10 dni 
po ogłoszeniu stanu wojennego. W 
tej chwili administracja washingtoń- 
ska posiada pewne podstawy do zła
godzenia swojego stanowiska wobec 
reżimu Jaruzelskiego, gdyż stan wo
jenny został zniesiony, duża grupa 
więźniów politycznych znalazła się na 
wolności, a Ojciec Święty Jan Paweł 
II otrzymał pozwolenie na pielgrzym
kę do ojczystego kraju.

Jeden z przedstawicieli administra
cji, który nie ujawnił swojego na
zwiska, stwierdził, iż sprawa złago
dzenia przez Washington kursu wo
bec warszawskiego reżimu była dy
skutowana już od dłuższego czasu. 
Jeśli Prezydent w tej chwili zniesie 
niektóre sankcje, prawdopodobnie 
nie będzie to miało dla niego żadnych 
negatywnych następstw politycz
nych.

Stany Zjednoczone dokonały inter
wencji w Grenadzie, administracja 
pokazała zatem, że nie zajmuje 
konformistycznego stanowiska wobec 
komunistów. Najbardziej prawoskrzy- 
dłowi zwolennicy Prezydenta nie bę
dą mu mogli zarzucić, że staje się 
zbyt ugodowy w stosunkach ze Wscho
dem.

Ten sam przedstawiciel admini
stracji oświadczył, że należy rów
nież wziąć pod uwagę naciski na 
Prezydenta ze strony zachodnioeuro
pejskich sojuszników. Są oni zainte
resowani przesunięciem terminów 
płatności polskich długów, gdyż jeśli 
to nie nastąpi, mogą wcale nie uzy
skać zwrotu pieniędzy.

Prezydent Reagan zamierza jed
nak pozostawić w mocy inne sankcje 
wobec Polski. Obejmują one finanso
wanie importu amerykańskich arty
kułów oraz prawo lądowania samo
lotów Polskich Linii Lotniczych na

Izba Gmin 
Zatwierdziła 

Pociski Cruise
Londyn (UPI) — Premier Wielkiej 

Brytanii pani Margaret Thatcher ła
two uzyskała wczoraj w parlamencie 
brytyjskim aprobatę dla swojej de
cyzji rozmieszczenia na terenie kraju 
amerykańskich pocisków nuklearnych 
typu cruise.

Wynikiem głosowania 362 do 218 
rozstrzygnięto kwestię rozmieszcze
nia pocisków samosterowanych cruise 
stanowiących część odpowiedzi Za
chodu na rozlokowanie przez ZSRR 
pocisków nuklearnych SS-20 w Euro
pie Wschodniej.

Izba gmin odrzuciła także stosun
kiem 360 — 22 wniosek przedłożony 
przez przestawiciela opozycji De
nisa Healey’a postulujący tzw. “zasa
dę dwoistości” polegającą na tym, 
iż wystrzelenie pocisku musiałoby być 
poprzedzone zgodą premiera Wielkiej 
Brytanii oraz prez. USA.

Minister obrony Wielkiej Brytanii 
Michael Haseltine oświadczył jednak, 
iż mimo to żadna broń nuklearna 
nie zostanie użyta przez siły tego 
kraju bez decyzji przywódców W. Bry
tanii i USA. Haseltine ostrzegł rów
nież w swoim przemówieniu przed 
przyjęciem zasady “powiadamiania z 
góry” Moskwy na temat podjętych 
kroków, “ponieważ zasadą naszej 
strategii odstraszania jest to, że 
Moskwa nie wie jakiej odpowiedzi 
ma się spodziewać w Zachodu”.

terenie Stanów Zjednoczonych.
Administracja zajmuje stanowisko, 

że również te ograniczenia mogą 
zostać zlikwidowane, jeśli w Polsce 
da się zauważyć wyraźny postęp w 
respektowaniu praw humanitarnych. 
W przemówieniu, wygłoszonym 1 ma
ja tego roku, Prezydent stwierdził, 
że zniesie sankcje wobec Polski, je
śli reżim Jaruzelskiego odwoła stan 
wojenny, uwolni więźniów politycz
nych oraz “rozpocznie dialog z “So
lidarnością”, kierowaną przez Lecha 
Wałęsę”.

W oczach Washingtonu, w Polsce 
nastąpił od tego czasu pewien postęp, 
reżim w dalszym ciągu nie spełnia 
jednak trzeciego warunku Prezyden
ta, gdyż ignoruje prawo do istnienia 
wolnych związków zawodowych oraz 
nie przebierając w środkach atakuje 
przywódcę “Solidarności”, laureata 
Pokojowej Nagrody Nobla, Lecha 
Wałęsę.

Edward Derwiński, doradca De
partamentu Stanu twierdzi, że Wa
shington stracił już nadzieję na to, 
by Moskwa kiedykolwiek zezwoliła 
na dialog z “Solidarnością” lub z 
Wałęsą. Jeśli zatem sprawa ta w 
dalszym ciągu będzie warunkiem 
zlikwidowania sankcji, prawdopodob
nie nigdy nie zostaną one zniesione.

Peroniści 
Przegrali 
Wybory

Buenos Aires (UPI) — Odbyte w 
niedzielę krajowe wybory na urząd 
prezydenta oraz wiele innych stano
wisk, zakończyły się zaskakującą ra
czej porażką partii peronistów. Zwy
cięstwo uzyskała w łargentyńskich 
wyborach Radykalna Unia Obywatel
ska, a jej kandydat stał się pre- 
zydentem-elektem.

Obecny prezydent Argentyny Rey
naldo Bignone zwołał na dziś posie
dzenie swej junty wojskowej, celem 
omówienia projektu przekazania wła
dzy nad krajem prezydentowi-elekto- 
wi. Raulowi Alfonsinowi — już w gru
dniu, a nie w styczniu, tak jak było to 
planowane pierwotnie.

Uważana raczej za dominującą, 
partia peronistów poniosła klęskę. 
Zwycięstwo partii, której przewodzi 
Alfonsin jest przytłaczające. Jedno
cześnie ustanowiony zostanie w Ar
gentynie pierwszy od lat ośmiu rząd 
z wyborów, kładąc kres rządom jun
ty wojskowej.

Porażka peronistów jest pierwszą 
na przestrzeni lat 38, tj. od momen
tu założenia ruchu, któremu przewo
dził prez. J. Peron. Peroniści zapew
nili w poniedziałek, że będą starać 
się stworzyć “konstruktywną opozy
cję”. Parlamentarny ustrój demo
kratyczny przywrócony ma być w 
Argentynie już w przyszłym miesią
cu. Peroniści uzyskali w niedzielnych 
wyborach 40 proc, głosów.

Alfonsin oświadczył w czasie ponie
działkowej konferencji prasowej, że 
zwrócił się do 3-osobowej junty woj
skowej, aby przyspieszyła planowane 
posiedzenie kolegium elekcyjnego 
oraz kongresów prowincjonalnych, co 
pozwoli na inaugurację nowego rządu 
wcześniej — w grudniu.

Kolegium wyborcze oraz kongresy 
prowincjonalne muszą wyznaczyć 
przed ustanowieniem rządu senato
rów.

Bignone zwołał posiedzenie junty 
na dziś, celem rozważania prośby 
prezydenta-elekta.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
o niezwłoczne podjęcie kroków mają
cych na celu ratowanie, jak się wyra
ził “konającej” ojczyzny.

“Ciemna noc libańska trwa wystar
czająco długo — oświadczył prez. 
Libanu — wszyscy zostaliśmy poko
nani i tylko jedynym zwycięzcą w tej 
wojnie jest konspiracja i konflikt. Po
nosimy wspólną odpowiedzialność i 
ktokolwiek wśród nas jest bez grzechu 
lub winy niech pierwszy rzuci ka
mień.”

Walid Jumblatt, który przybył na 
sesję z nabitym pistoletem ogłosił na 
rozpoczęcie drugiego dnia konferen
cji, iż dowodzone przez niego oddziały 
Druzów otrzymały rozkaz zezwolenia 
na ewakuację 300 podeszłych wiekiem 
obywateli z otoczonego przez milicję 
Druzów chrześcijańskiego miasta 
Deir al Qamar.

Miasto to wypełnione jest uciekinie
rami z terenów walk Druzów i wojsk 
libańskich.

Pomimo trwającego obecnie zawie
szenia ognia Druzowie otworzyli po
nownie w poniedziałek ogień na pozy
cje rządowe w miejscowości Souk el 
Gharb znajdującej się 8 mil na połu
dniowy wschód od Bejrutu. Ogień z 
granatników i broni maszynowej nie 
sięgał pozycji amerykańskich sił po
kojowych widocznych z tej położonej 
w górach powyżej Bejrutu miejsco
wości.

W Washingtonie przedstawiciele 
Pentagonu oświadczyli wobec Kon
gresu, iż nie są w stanie zgwaranto-

Marcos 
Wyznaczył 
Następcę

Manila (UPI) — Prokurator prze
prowadzający śledztwo w sprawie za
mordowania przywódcy opozycji fili
pińskiej Benigno S. Aquino, zamierza 
sprawdzić doniesienia stwierdzające, 
że agenci wojskowi nakręcili na taśmę 
video przebieg zamachu, jaki prze
prowadzony został na lotnisku a Ma
nili.

Prokurator Andres Narvasa oświad-

wać zabezpieczenia przed ewentual
nym następnym atakiem terrory
stycznym na pożyje “marines” — 
nawet pomimo podjęcia nadzwyczaj
nych środków ostrożności. Główno
dowodzący “marines” gen. Kelley 
oświadczył, że “społeczeństwo ame
rykańskie nie powinno sobie obecnie 
wyobrażać, iż nie będziemy już mieli 
dalszych ofiar — będziemy je mieli.” 
Gen. Kelley oświadczył, iż praktycznie 
niemożliwe jest w tych warunkach 
uniknięcie ataku terrorystycznego 
typu “kamikadze.” Ataki tego typu 
jak oświadzył głównodowodzący 
“marines” kierowane są przez siły 
pozalibańskie.

Rzecznik “marines” w Bejrucie 
mjr Robert Jordan podał do wiado
mości, że nowo przybyłe posiłki w 
liczbie 150 do 200 żołnierzy zajęły 
pozycje w bunkrach zbudowanych z 
worków z piaskiem. Mjr. Jordan 
oświadczył, iż nadal istnieje zwiększo
ne zagrożenie kolejnym atakiem ter
rorystycznym.

Niewielki Postęp 
w Rozmowach 

ZSRR-Chiny -
Pekin. (NYT) — W sobotę zakoń

czyła się w Pekinie trzecia runda 
rozmów sowiecko-chińskich mają
cych na celu rozwiązanie problemów 
dzielących oba państwa.

Qian Qichen—chiński wiceminister 
spraw zagranicznych, oświadczył re
porterom po odlocie do Moskwy dele
gacji sowieckiej, że “nadal istnieją 
ogromne różnice blokujące porozu
mienie!’ Wiceminister chiński stwier
dził, iż ostatnia runda rozmów po
mogła w budowaniu porozumienia po
między dwoma państwami.

Pomimo to jednak Pekin oświad
czył, że stosunki między oboma kra
jami nie mogą powrócić do normy 
dopóki Moskwa nie wycofa swoich 
wojsk bezwarunkowo z Afganistanu, 
nie przestanie popierać interwencji 
wietnamskiej w Kambodży, oraz nie 
dokona redukcji swoich wojsk rozlo
kowanych wzdłuż granicy z Chinami.

Zmarł Prot. Alfred Tarski 
Logik, Filozof i Matematyk

Nadeszły doniesienia, że w ubiegłą 
środę 26 października w Berkeley Kal
ifornia w wieku lat 82 zmarł profesor 
— emerytus stanowego uniwersytetu 
kalifornijskiego w Berkley, prof. Al
fred Tarski.

Zmarły urodził się w Warszawie w 
1901 r. Tam też uczęszczał do szkół. 
Studia matematyczne ukończył na 
Uniwersytecie Warszawskim w 1924 r. 
ze stopniem doktorskim.

W 1939 r. wyjechał do Stanów Zjed
noczonych z serią odczytów. II Wojna 
została go w U.S. i postanowił nie 
wracać do Kraju. Tutaj też podjął się 
pracy naukowej, najpierw na Uni
wersytecie w Harvardzie, a później 
jako profesor — gość w City College 
of New York, aby w końcu objąć ka
tedrę na Uniwersytecie Kalifornii w 
Berkley w 1942 r.

Profesor Tarski przyczynił się bar
dzo do rozwoju współczesnej logiki

matematycznej i semantyki logicznej. 
Sformułował ścisłe definicje wielu 
pojęć logicznych oraz logicznie po
prawną, klasyczną definicję prawdy.

Uważany był za jednego z najlep
szych specjalistów swej dziedziny w 
skali światowej.

Mimo, że wyjechał z Polski przed 
wieloma laty, do końca życia stale ży
wo interesował się sprawami swej Oj
czyzny. Z chęcią spieszył z pomocą 
najbardziej potrzebującym, systema
tycznie przysyłając datki odpowiednim 
komitetom i fundacjom.

Od 1965 r. był członkiem Amerykań
skiej Akademii Umiejętności.

W zmarłym nie tylko świat nauko
wy ale też Polonia traci wielkiego 
przyjaciela.

Zmarł wielki polski uczony. Cześć 
Jego pamięci!

Zonie, synowi i córce, oraz trojgu 
wnucząt, głębokie wyrazy współczu
cia.

czył, że zamierza zażądać wydania 
taśm pod nakazem sądowym. Nakaz 
ten skierowany zostanie do władz woj
skowych oraz personelu lotniska. Nar
vasa zamierza przekonać się kiedy 
apratura telewizyjna zosała na lot
nisku zainstalowana, z czyjego pole
cenia i kto obsługiwał ją w czasie 
przeprowadzania zamachu.

♦ * *
W ostatniej chwili nadeszła wiado

mość, że prez. Marcos — dążąc do 
udaremnienia walki o władzę, w wy
padku, gdyby kadencja jego nie zo
stała dokończona — postanowił mia
nować jako swego następcę 54-let- 
niego premiera Cesara Virata.

Virata cieszy się dużym poparciem 
wśród sfer handlowych na terenie 
kraju.

Obecnie, w wypadku, jeśli zapada
jący coraz bardziej na zdrowiu Mar
cos, nie zdoła dokończyć swej ka
dencji, która wygasa w r. 1987, pre
mier Virata obejmie stanowisko pre
zydenta. Virata, który sprawuje także 
stanowisko ministra finansów, oświad
czył podobno, że nie posiada ambicji 
politycznych.

Szczególny niepokój Pekinu wzbu
dzała obecność sowieckich pocisków 
nuklearnych w pobliżu granicy. W 
komentarzu na temat rozmów, mini
ster Qian—oświadczył, że żaden z 
głównych problemów nie został jeszcze 
rozwiązany.

Jedyną być może oznaką postępu, 
stało się opublikowanie komunikatu 
końcowego, w którym podkreślono, iż 
“rozmowy odbyły się w szczerej i 
spokojnej atmosferze!’

“Obie strony stwierdziły iż wzaje
mne konsultacje są pożyteczne i zgo
dziły się odbyć kolejną rundę rozmów 
w Moskwie w marcu 1984 roku.”

Ukazanie się komunikatu po tej 
rundzie rozmów jest wydarzeniem 
wyjątkowym, bowiem uprzednio, ża
den komunikat nie został opubliko
wany.

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.

Sowieci Przodują 
w Badaniach Kosmosu

Stanford, Calif. (UPI) - Przedsta
wiciele Centrum Badań Przestrzeni 
Kosmicznej, NASA, stwierdzili w po
niedziałek, że Sowieci w szybkim tem
pie wyprzedzają Stany Zjednoczone 
w dziedzinie podbojów najbliższych 
planet. Ostatnio Związek Sowiecki 
umieścił dwa bezzałogowe statki sate
litarne na orbicie Wenus, a w ciągu 
najbliższych 3 lat zamierza przepro- 
dzić lądowanie na Marsie.

W amerykańskim programie ekplo- 
racji Kosmosu wysłanie bezzałogowe- 
go statku na Wenus przewidziane jest 
dopiero na rok 1988. W tym czasie 
Sowieci wysforują się już znacznie do 
przodu.

Przewodniczący komitetu d/s Ukła
du Słonecznego w federalnej agencji 
aeronautycznej, dr David Morrison 
stwierdził, iż spadek aktywności w 
dziedzinie podboju Kosmosu, jaki na
stąpił w USA w ostatnich latach, a 
tym samym wyprzedzenie nas w tej 
dziedzinie przez ZSRR, może mieć 
w przyszłości poważne konsekwencje.

Przyszłość ludzkości nie będzie 
ograniczona do ojczystej planety. Lu
dzie będą mieszkać, pracować, wydo
bywać złoża mineralne i choć wie
rzę, że do tego nie dojdzie, mogą 
również prowadzić wojny na sąsied
nich planetach”, stwierdził specjali-

Manipulacje 
Sowieckiej 
Propagandy

Moskwa (UPI) — Sowiecka agen
cja prasowa “Novosti” przekazała 
komentarz na temat przemówienia 
prez. Reagana dotyczącego interwen
cji amerykańskiej na Grenadzie po
równując ją do “kiepskich wymó
wek” przekazanych opinii publicznej 
przez Hitlera po napaści na Polskę.

“Jest skrajnym cynizmem Wa
shingtonu twierdzenie, że inwazja na 
Grenadę usprawiedliwiona była oba
wami władz USA o znajdujących się 
tam studentów”.

“Należy przypomnieć — twierdzi 
nadal agencja sowiecka — że w 
1939 roku Niemcy hitlerowskie doko
nały napaści na Polskę, tłumacząc 
to równie kiepskimi wymówkami”.

“Agresja na Grenadę jest obserwo
wana w Związku Sowieckim z wiel
kim zaniepokojeniem” — stwierdza
ją “Novosti”. Jednakże nie oznacza 
to, że teren ambasady amerykań
skiej w Mostwie zostanie naruszony, 
czy też zdemolowane biura czaso
pisma “American Express”, znajdu
jącego się w sercu sowieckiej stoli
cy, czy, też że będzie się demon
stracyjnie wylewać pepsi-colę do rze
ki”.

Środki Ostrożności 
w Daley Center

Osoby udające się do Daley Center 
na piętra, gdzie odbywają się roz
prawy rozwodowe i eksmisyjne, będą 
zmuszone poddać się badaniom przez 
zastępców szeryfa. Badania ręcznym 
sprzętem wykrywającym metal zosta
ną przeprowadzone przy wszystkich 
wyjściach z wind jak i z klatki scho
dowej. W budynku tym jest 10 pięter, 
gdzie odbywają się sprawy rozwodo
we lub eksmisyjne. Zabezpieczenia 
zarządzono w rezultacie zastrzelenia 
sędziego Henry Gentile i adwokata 
Jamesa Piszczora przez mężczyznę 
niezadowolonego z rozwoju sprawy 
rozwodowej.

sta. “Musimy zatem jak najwięcej 
dowiedzieć się o pochodzeniu i ewo
lucji tych planet, musimy również 
wielu rzeczy nauczyć się o samej 
Ziemi”.

“Badanie Wenus posiada dla nas 
podstawowe znaczenie, gdyż jest ona 
najbardziej podobna do Ziemi. Obie 
mają zbliżoną średnicę, są zbudowane 
z podobnych związków chemicznych 
oraz położone w mniej więcej tej sa
mej odległości od Słońca. O ile jed
nak Ziemia z przyjemnym i dogod
nym dla życia klimatem jest dla nas 
rajem, o tyle Wenus odpowiada tra
dycyjnym wyobrażeniom piekła. Ciś
nienie jest tam 100 razy większe, 
niż na Ziemi, atmosfera jest prze
siąknięta dwutlenkiem węgla, nad 
powierzchnią unoszą się siarkowe 
chmury, a temperatura jest wystar
czająco wysoka, by roztapiać ołów”.

Morrison wytłumaczył jednak, że 
na przykładzie Wenus można obser
wować tzw. efekt cieplarniany, pole
gający na tym, że na skutek obecności 
dwutlenku węgla w atmosferze, pew
ne związki chemiczne nie są poza nią 
wydalane. Zjawisko to występuje na 
Wenus w dużym natężeniu, a o ile 
Ziemianie nie przestaną tłoczyć dwu
tlenku węgla we własną atmosferę, 
ten sam efekt może się potęgować 
również na Ziemi. Niedawno przed
stawiciele federalnej Agencji Ochro
ny Naturalnego Środowiska ostrzegli, 
że już w najbliższym czasie efekt 
cieplarniany może mieć dla naszej 
planety fatalne następstwa.

Pierwszy, amerykański statek kos
miczny został wystrzelony w 1962 ro
ku. Potem nastąpił kilkuletni okres 
ogromnego zainteresowania Kosmo
sem, któremu towarzyszyły inwesty
cje NASA, poparte odpowiednio wyso
kimi funduszami. W połowie lat sie
demdziesiątych zainteresowanie na
gle spadło i fundusze dla agencji 
zmniejszono do 20%.

Obecnie agencja jest tak zubożała, 
że nie stać jej nawet na podstawowe 
badania. W najbliższym czasie do 
Ziemi zbliży się ponownie kometa 
Halleya i po raz pierwszy ludzkość 
będzie miała okazję zbadać ją z bli
ska. Sowieci wysyłają zatem w tym 
czasie dwa statki kosmiczne, Europa 
jeden, Japonia jeden, a Stany zjedno
czone żadnego. NASA jest na to za 
biedna.

Zakaz Przywozu 
Złotych Monet 

z Sowietów
Washington, D.C. (Inf. wł.) — Izba 

Reprezentantów uchwaliła zakaz przy
wozu złotych monet z Sowietów, co 
jest posunięciem antysowieckim, ja
kiego domagał się w ramach anty- 
sowieckich sankcji rzecznik interesów 
konsumentów, kongr. Frank Annun- 
zio (D) z Chicago.

Annunzio wystąpił z tego rodzaju 
sugestią kilka tygodni temu, zaś w 
czwartek sprawa była omawiana w 
Izbie Reprezentantów. Kongr. Annun
zio zgłosił dodatek do Export Admi
nistration Act. Izba przyjęła tę po
prawkę jednomyślnie w ustnym glo- 
waniu.

Kongr. Annunzio ujawnił, że w 
okresie ostatnich czterech lat Sowiety 
sprzedały złote monety wartości $46 
milionów. Kongresman określił so- 
wieciarzy jako “morderców”, więc 
nie należy robić interesów z mor
dercami.

Do Ogłaszających Się 
w Dzienniku

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych 
pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń — 
uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe—podawać ogłoszenia 
wcześniej.
1. Ogłoszenia handlowe (DISPLAY) w ciągu tygodnia po

winny być dostarczone co najmniej na dwa dni przed 
dniem publikacji.
Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w piątki) 
—muszą być dostarczone w środę do 11-ej przed po
łudniem.

2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane co
dziennie do 1-ej po południu — Na następny dzień ORAZ 
SĄ PŁATNE Z GÓRY (o ile nie posiada się innej umowy 
ze Zgodq.)
Do wydania WEEKENDOWEGO są przyjmowane do 
środy do godziny 4-ej po południu tylko.

3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek do 
piątku) od 7-ej do 7:45 rano na ten sam dzień, oraz od 
8-ej do 3-ej na dzień następny.
Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów 

oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń - liczymy na łaskawą 
współpracę.

ADMINISTRACJA 
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO—ZGODA 
6100 N. CICERO AVE. • Chicago, IL 60646

TELEFON 286-0141
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NA ROK 1984

1300 KC 
1300 KC

540 KC 
1490 KC

POTRZEBNE kobiety do sprzątania 
domów. 763-4262 dzwonić po 5-tej p.pl.

POTRZEBNY malarz pokojowy.
Dzwonić po 6 wieczorem. 725-1549.

1 SYPIALNIOWE mieszkanie umeblo
wane dla jednej osoby. $220. 237-4795 

POTRZEBNY doświadczony mecha
nik samochodowy. 8851 N. Milwaukee 
Niles.

3 i 4 POKOJOWE mieszkanie, bez 
ogrzewania. Blisko centrum zakupów 
i parku. 465-5720.

Z ostatnich danych statystycznych 
wynika, że nauczyciele przedmieść, 
którzy zdecydowali się na strajk 
otrzymali podwyżki wynoszące śred
nio 6.6 procent. Oznacza to, że w swo
ich pertraktacjah zdołali zdobyć wię
cej niż ich koledzy i koleżanki z Chica
go. Według porozumienia pomiędzy 
Radą Szkolną, a związkami nauczy
cielskimi, chicagoscy nauczyciele 
otrzymają bowiem 5 proc, podwyżkę 
począwszy od 1 stycznia przyszłego 
roku. Ponieważ podwyżka ta rozpocz- 
nie się już w połowie roku szkolnego, 
właściwa podwyżka nie przekroczy 
2.9 proc.

Strajki nauczycieli w okolicach Chi
cago spowodowały zamknięcie szkół 
w siedmiu okręgach szkolnych. W 
wielu wypadkach podwyżki pensji 
równały się sumom potrąconych 
wypłatom za dni strajku. A oto w skró
cie zdobycze i straty nauczycieli w 
okolicznych przedmieściach.

— W North Chicago w okręgu szkol
nym Elementary School District nr. 
64 nauczyciele domagali się 12-pro- 
centowej podwyżki. Uzyskali nato
miast 8.4 procent. Średnie zarobki 
wzrosną do $23,566 rocznie, przy cię
ciach za dwa dni strajku około $260.

— W Joliet w okręgu 86, nauczyciele 
domagali się 10.8 procentowej pod
wyżki podczas, gdy Rada Szkolna

obstawała przy 4 procentach. Ustalo
no wreszcie podwyżkę 7 procentową. 
Oznacza to, że roczna średnia pensja 
wyniesie $20,547, przy cięciach za 
cztery dni strajku około $575.

— W Grayslake, okręgu 127, nauczy
ciele domagali się podwyżki 8.4 pro
cent, otrzymali 7.7 procent podnosząc 
ich pensje do $26,973 rocznie. Nie 
potrącono im pejsji za dni strajku.

W Blue Island 130 nauczycieli żąda
ło 15 procentowej podwyżki, Rada 
Szkolna złożyła ofertę 2-procentowej 
podwyżki, ostatecznie ustalono ją na 7 
procent. Zarobki wyniosą $22,005 rocz
nie minus $250 potrąconych za dwa 
dni strajku.

— Flossmoor, okręg 161 — nauczy
ciele oczekiwali 10 procent podwyżki, 
Rada Szkolna 4.5 procent, ostateczna 
cyfra — 6 procent. Średnie zarobki 
wzrosną do $24,686 rocznie przy $260 
potrąconych za dwa dni strajku.

— W Crete-Monee, okręg 201, płace 
podniesiono o 5.7 procent co oznacza 
roczną pensję w wysokości $23,307. 
Nauczyciele w Crete-Monee stracili 
najwięcej biorąc pod uwagę sumę 
odliczoną od ich zarobku za dni straj
ku. Cięcia te wynoszą bowiem $650 za 
5 dni strajku.

— W North Palos, okręg 117, na
uczyciele otrzymali procentowo naj
niższą podwyżkę, wynosi ona bowiem 
4.6 procent przy cięciach $300 za dwa 
dni strajku. Średnio roczne zarobki 
nauczycieli w tym przedmieściu wy
nosić będą $22,420.

Szajka Złodziei 
o Zasięgu Światowym

Władze podały do wiadomości, że 
aresztowanych w ubiegłym tygoniu 
dziesięć osób, należy do szajki zło
dziei biżuterii, działającej na terenie 
nieomal całego świata. W podobny 
sposób okradano bowiem sprzedaw
ców biżuterii nie tylko w Chicago, 
ale w wielu miastach Stanów Zjedno
czonych, oraz w Szwajcarii, Izraelu 
i krajach Ameryki Łacińskiej.

Władze uważają, że jest to szajka 
złodziei składająca się z obywateli 
Kolumbii, którzy do Stanów zjedno
czonych przedostają się nielegalnie, 
przez Porto Rico.

DISHWASHER 
PIZZA MAKER 

Call after 9 a.m.
Ask for Ken

499-2233

POTRZEBNY
MĘŻCZYZNA
do instalacji sidingów. 

$300.00 tygodniowo na początek. 
Proszę dzwonić 736-0015

Irena’s Service
Przyjmuje zlecone 
prace janitorskie 

272-5843

KURSY ZAWODOWE
W JĘZYKU POLSKIM

Obrabiarki, elektronika, chłodnictwo. 
Informacje telefoniczne całą dobę, 
osobiście 7-9 wieczór. 342-6484

MYJE dywany “carpety” nowoczes
ną maszyną. Tanio..................489-1170

NISKIE CENY - 40% ZNIŻKI!
Wszelkie Roboty Kontraktorskie 

•Rynny • Okapówki itp. • Werandy 
Fachowo z Gwarancją • Ubezpieczony 
Pod Bondem.

Tel.: 286-7080 albo 777-3068

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy — Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Właśc.

H & S HOME 
IMPROVEMEWNT CO. 

891-5959 • Domowy: 775-6644

CONDO FOR SALE
3950 N. LAKE SHORE DRIVE 
3 bedrm, 1% baths, cust. kitchen, 
lake view. 24 hr security, parking, 
grocery & cleaners in bldg., fin. 
avail. $79,000.

861-2039 — days, or 
248-8881 — eves & wknds.

POTRZEBNY murarz. Proszę dzwo
nić.......................................... 528-8998.

HOUSECLEANING
Are you good at housekeeping? If, so, 
we seek enthusiastic, energetic indi
viduals, full and part time. Must 
speak English. Call:

EVERY-READY MAIDS 
634-9336

POLOWANIE 
NA BAŻANTY
Eksluzywne polowanie 
w prywatnym klubie

Zapewniamy przewodnika z psem 
i komunikacje. Licencja nie wy
magana.

FRIENDLY TRAVEL
286-6262

Konsulat Japoński 
Prosi o Pomoc

Trwają poszukiwania 69-letniej 
Mitsu Nakasona, matki jednego z pra
cowników japońskiego konsulatu w 
Chicago. Przebywała ona w Chicago 
od sierpnia lecz nie zna języka angiel
skiego ani zwyczajów amerykańskich. 
Ostatni raz widziano ją w środę. Ist
nieje przypuszczenie, że zgubiła się 
chcąc przejść się na spacer dookoła 
domu rodzinnego w Northbrook. Kon
sulat japoński zwraca się o pomoc 
do wszystkich mogących udzielić ja
kiejkolwiek informacji w tej sprawie.

ASYSTENTKA 
MENAŻERA BIURA

Świetna okazja dla doświadczo
nej i ambitnej osoby. Musi znać 
wszystkie fazy pracy biurowej 
i płynnie mówić i pisać po angiel
sku. Dobre wynagrodzenie.

973-7070

3 POKOJE umeblowane, ogrzewane, 
angielski basement. Schubert-Kedzie. 

772-8966 

Zdobycze i Straty Po Strajkach 
Nauczycieli Przedmieść

CUSTOM MADE 
FUR COATS 

TOP QUALITY WHOLESALE FURS.
Full time or part time.
Cal for an appointment.

823-1151

TOWARZYSZKA — ZAMIESZKAĆ 
Do starszej, niepełnosprawnej kobie
ty. Lekka praca domowa. Musi mó
wić po angielsku. Blisko Marquette 
Park. Pokój, wyżywienie i wynagro
dzenie. Telefonować po 6-ej wieczorem. 

823-0593

Would you pass the opportunity of 
making $600 to $1200 per wekk, driving 
your truck in the City. Years of ex
perience is not necessary. Contracts 
available with evry week. Trucks start 
at $5000 and up.

442-7899

AUTO SALES
NEW CARS

We need experienced sales people to 
work at the World’s largest Chevrolet 
dealership, “Z” Frank. We offer a 
good pay plan and all the right fringe 
benefits.

Call David Ruben, 465-2000 
‘Z’ FRANK CHEVROLET 
6116 N. WESTERN AVE.

PROFESSIONAL CUSTOM 
VIDEOTAPING

Weddings, parties, meetings —$275.
Wills, house inv. $99.00. -

C. BRADLEY 
882-4870

Support the
March of Dimes
■■■■BIRTH DEFECTS FOUNDAnONBBBBB

FORD ’83
CLUB WAGON, XLT 

Privacy windows, ps/pb, stereo + 
many options.

$13,900/offer.

695-9467

o 452 Stronach druku, który jest przebogaty 
w treść z każdej dziedziny wiedzy naukowej i 
praktycznej, dając Czytelnikowi tysiące 
przeróżnych opisów z wiadomościami na 
każdy dzień w ciągu całego roku. Słusznie 
dawno już ocenili nasi Rodacy przydatność 
KALENDARZA POLSKIEGO w każdej 
Rodzinie Polskiej, zwiąc go najlepszym 
poradnikiem encyklopedycznym, który uczy, 
radzi, wyjaśnia i przysparza wiele radości i 
zadowolenia. Radzimy wszystkim pospieszyć 
sic z zamówieniem z uwagi na ograniczony 
nakład.

Pamiętajcie, że KALENDARZ POLSKI 
jest najcenniejszym prezentem na 
GWIAZDKĄ — IMIENINY i URODZINY.

Cena nowego KALENDARZA 
POLSKIEGO łącznie z opłatą pocztową 
wynosi tylko $12.00. Zamówienia łącz
nie z wpłatą kierować pod adresem:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY 
6100 N. Cicero Ave. 
Chicago, IL 60646

Za Zaliczeniem Pocztowym (C.O.D.) 
Nie Wysyłamy

PRACOWNIKA
DOPRACBUDOWLANYCH 

Malowanie, “plastrowanie”, instala
cja płyt ściennych (dry wall). Tylko z 
doświadczeniem.

764-4243

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIĘ W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

FON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

BERWYN
7140 PERSHING RD.

UNDER NEW MANAGEMENT
1 bedroom, unfurnished apartment.
Freshly decorated. Heated, air con
ditioning, pre-wired for cable & laun
dry facilities.

788-0202

AUTO BODY 
COMBOMAN

Must handle all facets of position. Min. 
5 yrs. exp., must have own tools. 
Many benefits, dependable worker. 
Must speak English. Chance for ad
vancement Des Pl. area.

774-8588

DO MAGAZYNU
Pracownicy z doświadczeniem 
do pakowania, UPS i ogólnej 
pracy w magazynie. Język an
gielski wymagany. Wysokie 
wynagrodzenie.

973-7070

SPRZEDAWCY
Hurtownik/importer poszuku
je doświadczonych sprzedaw
ców do pomocy w organizowa
niu i kierowaniu interesem. Bie
gła znajomość angielskiego wy
magana. Wysokie wynagrodzenie.

973-7070

DEADLINE FOR WEEK END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS
ARE PAYABLE IN ADVANCE

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

MACHINE 
SET-UP MAN & 
SUPERVISION 

Must be experienced die setter, punch 
press, blanking, forming and drawing. 
Also set-up drill press, milling ma
chine, broaches, projection welders. 

Must speak English. 
Please phone for Apt. 

772-9364 
NAGLE-CHASE 

MFG. CO.
1810 N. Kilbourn

RICHTON PARK
2 bedroom deluxe condo, 1 year old, 
all appliances, walk to I.C. No pets. 
$400 month plus electric. Available ' 
November 1.

747-5715

PUNCH PRESS 
SPOT WELDER 
Must speak English. 

Experienced, to set-up 
operate. Apply:

R. OLSON 
MANUFACTURING CO.

1820 W. Grand Ave. 
Chicago, Ill,

Potrzebny

STOLARZ
Do robienie okien. Praca na pół etatu.

278-9700

Dzwoń 
sprzedawcy realnościowego aktualną, 
lub nieaktualną i jesteś zaintereso
wany, aby wykorzystać i obrócić to 
w duże intratne zarobki.

1-800-942-6870
GENERAL DEVELOPMENT 

CORP.
Equal Opportunity Employer MJF

by OCice

You’ll call this smart vest your 
best go-with-all.

Crochet this Dandy vest with 
pointed ends of 3-ply sport yarn 
in 5 great colors! It’s a fashion 
standout, and very easy to make. 
Pattern 7487: Sizes 10-12; 
14-16 included. 
$2.50 for each pattern. Add 
504 each pattern for postage 
and handling. Send to:

Alice Brooks 
Needlecraft Dept. 263

Polish Daily Zgoda 
Box 163, Old Chelsea Sta., 
New York, NY 10113. Print 
Name, Address, Zip, Pattern 
Number.

YOUR NEXT CRAFT is in our NEW 
1984 NEEDLECRAFT CATALOG. 
Over 170 varied designs, 3 free 
patterns. Send $1.50
ALL CRAFT BOOKS. .$2.00 each 
All Books and Catalog-add 50< 
each for postage and handling. 
135-Dolls & Clothes On Parade 
134-14 Quick Machine Quilts 
133-Fashion Home Quilting 
132-Quilt Originals 
130-Sweater Fashions-Sizes 38-56 

. 128-Envelope Patchwork Quilts 
127-Afghans ’n’ Doilies 
126-Thrifty Crafty Flowers 
125-Petal Quilts 
124-Easy Gifts ’n’ Ornaments 
123-Stitch ’n’ Patch Quilts 
122-Stuff ’n’ Puff Quilts 
120-Crochet Your Wardrobe 
119-Easy Art of Flower Crxhet 
116-Niffy Fifty Quilts 
115-Easy Art of Ripple Crochet 
113-Complete Gift Book 
109-Sew+Knit (Basic tissue incl) 
105-lnstant Crochet 
101-Quilt Book Collection 1 

POTRZEBNE KOBIETY
Do Prac Domowych 

Z zamieszkaniem lub bez. 
Wynagrodzenie $200-$300 tygodniowo. 

Polonia Employment Agency 
5356 N. Milwaukee

792-1343

CHET GULIŃSKI SHOW 
NIEDZIELA

9-10 Rano WYŁO
10 Rano do 1 Ppł. WOPA 

SOBOTA
2-3 Ppł. WTAU
4-5 Ppł. WTAQ

Chat Guliński, Dyr. Programów

UWAGA! Ukazał się już z druku nowy wielki UWAGA! 
KALENDARZ POLSKI na rok 1984

KOBIETY DO SPRZĄTANIA 
Na pełen etat. Praca dzienna. Zgła
szać się osobiście pomiędzy 10 rano 
i 2 po południu.

MINIT-MAID DOMESTIC
(A Private Employment Agency) 

7562 N. Milwaukee Ave. • 647-0433 
Proszę Telefonować w Jęz. Angielskim

POTRZEBNE kobiety do sprzątania. 
TeL: 577-9127

WANTED EXPERIENCED 
FUR FINISHER 

Must do top quality work.
. ANN H. ROSENTHAL FURS

940 N. Michigan
Chicago, II. 943-1365

Ask for Rubin

GARAŻOWA WYPRZEDAŻ
4723 N. Avers

Czwartek, piątek i sobota — 3, 4, 5 
listopada od 9 rano do 6:30 wieczorem. 

Ładna odzież, obówie, i zabawki.

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM 4

THE PIEROGI KING 
RADIO POLKA SHOWS 

WOPA 1490 KC
Sobota 1 do 2 Po Pot.

WTAQ 1300 KC
Sobota 3 do 4 Po Pot.

WONX 1590 KC
Niedziela 8 do 9 Rano

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW" 
Stacja WOPA 1490 KC

W Każdy Wtorek, Środę.
Czwartek i Piątek 77:30 Wiecz. 

Kierownik 
BRONISŁAW ZIELIŃSKI 

Anonser
JÓZEF ZIELIŃSKI

JACKOWO 3 pokoje ogrzewane i ele
ktryka włączone. $280.463-2982.

4 POKOJE, 2 sypialnie, ogrzewane, 
lodwóka, dywany, $340 miesięcznie, 
57-ma i St. Louis. 582-3076.

5% POKOI, ogrzewane, wolimy doro
słych bez zwierząt. Addison-Pulaski. 
588-0950 w języku angielskim.

2 POKOJE umeblowane, ogrzewane 
384-5779.

it Praca Żeńska 
Potrzebna doświadczona 

BARTENDERKA 
Musi znać j. angielski.

Tel.: 456-3600

-fr Domy z Interesem
TAWERNA Z DOMEM 

PRZEZNACZONA DO SZYBKIEJ 
SPRZEDAŻY Z POWODU WYJAZDU 

Bardzo dobra dzielnica. Wysoki dochód. 
Także idealna do kupna przez dwóch 
partnerów.

Po dalsze informacje dzwonić: 
685-1357

Praca___________
AUTO MECHANICS

Experienced. Needed for Ford Dear- 
ership. Must have own tools. Good 
salary and benefits. Must speak Eng
lish.

LESLY MOTORS INC.
2401S. Michigan__________ 567-6400

CARPENTER 
APPRENTICE 

experienced, transportation and 
knowledge of North suburban area 
required.

441-9196

it Malowanie_______
MALUJE, tapetuje. Dzwonić 
wieczorem 286-0864.

AUTO MECHANICS
Automatic transmission experience. 
If you have experience in rebuilding 
and/or installing transmissions.

Call: 577-1743___
Doświadczony 

CIEŚLA 
772-8989

★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów kolorowych
i “V.C.R.”. Gwarancja. 736-5605.
NAPRAWA telewizorów w waszym
mieszkaniu. A. Gil...................966-5831

it Kontraktorzy

WANTED
Mature reliable housekeepers, cooks, 
live-in positions. Must speak English. 
Top salary. Must have references.

CALL TRA YCEE 
831-5530 or 831-4870 

Private Employment Agency

HOUSEKEEPER NEEDED
4 month old baby, references 
required. Light housekeeping.

973-4206 or 274-1630
POTRZEBNA mówiąca po Polsku ko
bieta do opieki nad starszym małżeń
stwem. Wolimy z zamieszkaniem. 

474-8145

WCEV GŁOS POLONU 1450 ANI 
MIGAŁA COMMUNICATIONS CORP. 
Od poniedziałku do Piątku Włącznie 

4:30 do 6:00 Wieczorem 
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem 
Kierownicy i Anonserzy Audycji 

JÓZEF, SŁAWA i JERZY MIGAŁA

"POLSKA W MUZYCE
PIEŚNI / SŁOWIE" 

Stacja WOPA 
W Poniedziałek 7-8 Wiecz.

Od Wtorku do Czwartku Włącznie 
7:30-8 Wiecz.

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

Radiowy Program 
APOSTOLSTWA MODLITWY 

POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW 
W Chicago 

Środa: 9:30 do 10 Wieczór 
Stacja WOPA ~~ 1490 AM 

Niedziela: 7 do 8:30 Rano 
Stacja WCEV 1450 AM
Program niedzielny rozpoczynamy 
MSZĄ SW. nadawaną bezpośrednio 
z naszej kaplicy Najśw. Serca Jezusa 

w Chicago Ojcowie Jezuici
Tel. 588-7476

GODZINA RÓŻAŃCOWA
OJCA JUSTYNA

WOPA 1490 KC
Sobota 7:30 Rano 

Niedziela 7:30 Wiecz.
O. Kormeiian Dende OFMC, Dyrektor

"UNCLE" HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 
Sobota 8-9 Rano i 1-2 Po Pot. 

WTAQ 1300 KC
Niedziela 8-9 Rano i 2-3 Po Poł.

^^^^I^R^RAM^^^

RADIOWE W CHICAGO 
W KOLEJNOŚCI NADA WANIA

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC 1240 KC

Codziennie 7-8:30 Rano 
2-3 Po Poł. w Niedziele 

Robert Lewandowski, Właściciel

GODZINA SŁONECZNA 
UDU PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 Dni w Tygodniu 

8:30-9:30 Rano

MIESZKANIE dla mężczyzn i emery
tów, oddzielne pokoje, wspólna ku
chnia i łazienka. Umiarkowana opła
ta. Dobra komunikacja, 1343 N. Cali- 
fomia Ave. Tel. 486-9594.__________

2 BEDROOM APARTMENT 
3rd floor, stove & refrigerator, A/C, 
wall to wall carpeting, $420.00 per 
mo. Heat and gaz included.
Vicinity of Cuberland and Foster.

966-2079___________

GOOD LOCATION 
CORNERSTORE

1,800 square feet, nice interior, in 
West Rogers Park, at 3101 W. Devon 
Ave. Available January 1,1984.

Cal days at 465-1000 
after 4 P.M.-478-1026

LAWRENCE Ave.-Central Pk. 2%, 
4% pokoi. Piec, lodówka. Ogrzewa
ne. Tel. 237-8135.__________________

4-Ka do wynajęcia. 227-4125.

IRVING PARK — AUSTIN
4 pokoje — 1 sypialnia, trzecie piętro, 
$330 łącznie z ogrzewaniem.

286-8658 albo 941-1092

5^7487

o informacje i rezerwacje 
proszę dzwonić:

KALENDARZ
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Ustawodawców Stanowych 
Czeka Dużo Pracy

W Czasie Drugiej Części Sesji “Weta”
Już dzisiaj zbierają się ponownie 

ustawodawcy stanowi w Springfield 
na drugą część sesji “weta”, jak na
zwa wskazuje, poświęconej załatwie
niu wszystkich poprawek do wcześ
niej zatwierdzonych ustaw opraz pod
jęcie decyzji odnośnie “weta” złożo
nego przez Gubernatora wobec wielu 
ustaw.

W tym tygodniu, oprócz bardzo 
istotnych spraw takich, jak: przepeł
nienie w więzieniach stanowych, za
ostrzenie praw dotyczących opieki 
nad pacjentami w domach opieki, 
przyznanie funduszy dla RTA, 
zatwierdzenia ustawy o Wystawie 
Światowej i ustawy o “rozwodach 
bez winy”, ustawodawcy będą musie- 
li rozstrzygnąć 209 spraw — ustaw 
przeciw, którym złożył weto Guber
nator.

Nie we wszystkich sprawach spo
dziewane jest zgodne działanie usta
wodawców. Podobno najbardziej za
grożona jest sprawa funduszy i re
organizacji RTA — o czym pisaliśmy 
wcześniej. Wielu ustawodawców na
dal sprzeciwia się projektom reorga
nizacji, ponieważ związane jest z nią 
zwolnienie ze stanowiska przewodni

czącego RTA Lewisa Hill.
W weekendowych wydaniach an

glojęzycznych dzienników doniesiono, 
że pomimo uchwały podjętej przez 
członków RTA o zamrożeniu wszyst
kich etatów i wstrzymaniu przyjmo
wania nowych pracowników, prezes 
Hill przyjął do pracy nowych pra
cowników, jak podają dziennikarze, 
większość z nich to ludzie o powią
zaniach politycznych.

Poważne trudności będą też przy 
zatwierdzeniu ustawy o więziennic
twie. Zawiera ona bowiem punkt po
zwalający na przedwczesne zwalnia
nie z więzienia więźniów, aby zmniej
szyć ich liczbę. Bardzo wielu nie 
tylko ustawodawców, ale szczególnie 
przedstawicieli władz, sprzeciwia się 
przedwczesnemu zwalnianiu więź
niów, uważając, że zagraża to bez
pieczeństwu mieszkańców.

Gubernator, który popiera przed
wczesne zwalnianie podkreślił, źe 
jest ono konieczne, ponieważ stale 
w więzieniach stanowych jest prze
ciętnie o 500 więźniów więcej, niż 
miejsc mimo iż dodano 600 łóżek 
w więzieniach.

NAACP Proponuje Płacić Po $100 
Za Dobre Sprawowanie 

Rodzicom Członków Band Ulicznych w Evanston
Oddział organizacji NAACP, Natio

nal Association for the Advancement 
of Colored People, w Evanston, wy
stąpił do władz miejskich z propo
zycją zidentyfikowania 100 najbar
dziej aktywnych członków gangów 
ulicznych w Evanston, wynagradza
nia ich rodziców po $100 tygodnio
wo, jeżeli dzieci zachowają się do
brze w danym tygodniu.

Ta niesłychana propozycja jest re
zultatem badań działalności gangów 
ulicznych w Evanston, przeprowa
dzonych przez NAACP. Organizacja 
proponuje również podjęcie suro
wszych środków, ażeby zapobiec dzia
łalności gangów. Pierwsza propozy
cja jest jednak najbardziej kontro
wersyjna. “Próbujemy wzmocnić w 
ten sposób rodzinę” — twierdzi Col- 
leman Miller, przewodniczący od
działu organizacji NAACP w Evan
ston. “Gangi istnieją, ponieważ rodzi
na nie jest w stanie opiekować się 
i bronić swoich młodszych człon
ków” — dodał.

Miesiące upłynęły przy sporządze
niu raportu organizacji, lecz spotkał 
się on z zimnym przyjęciem władz 
Evanston.

“Nie mam zamiaru płacić człon
kom gangu za to, że są członkami

gangu nawet jeżeli zachowują się 
wspaniale przez cały tydzień” — 
stwierdził mayor Evansotn, James 
C. Lytle. “Plan ten kosztowałby nas 
$10,000 tygodniowo i ponad $1 min 
rocznie” — dodał.

“Złamalibyśmy różnego rodzaju 
prawa, próbując zidentyfikować po
tencjalnych przestępców” — powie
działa aiderman Marjorie Collens. 
Nie jest bowiem przestępstwem na
leżenie do gangu — dodała. Collens 
zdaje sobie sprawę z tego, że rezul
tatem działalności gangów są 4 za
bójstwa w przeciągu ostatnich trzech 
lat i 72 postrzelenia tylko w ostat
nim roku.

Wśród bardziej realistycznych po
mysłów NAACP, mających za cel po
wstrzymania działalności gangów, 
jest projekt nałożenia kary na ro
dziców, którzy nie otrzymają pozwo
lenia władz miejskcih na urządzenie 
zabawy dla młodzieży, w której bę
dzie brało udział ponad 30 osób.

Proponuje się również godzinę po
licyjną dla nieletnich rozpoczynającą 
się o godzinie 9 wieczorem w dni 
powszednie i o godz. 11 wlecz, w 
weekendy. Obecna godzina policyjna 
rozpoczyna się o 11 wieczorem w dnie 
powszednie i o północny w czasie 
weekendów.

Władze Powiatu Du Page 
w Walce z Pornografią

Agenci śledczy z biura prokuratora 
stanowego powiatu Du Page i z 
biura szeryfa powiatu aresztowali pra
cowników sklepu z książkami dla do
rosłych w Lombard i postawili ich w 
stan oskarżenia za nieprzyzwoitość. 
Jest to tylko część akcji władz po
wiatu Du Page przeciwko tego typu 
sklepom na terenie zachodnich przed
mieść.

W przeciwieństwie do poprzednich 
akcji, w których konfiskowano wszy
stkie książki i magazyny obecne aresz
towania nastąpiły, gdy sędzia sądu 
okręgowego zobaczył jedną książkę 
kupioną w sklepie Roosevelt Books 
przy ulicy o tej samej nazwie.

Oskarżenia o nieprzyzwoitość są 
przygotowywane przeciwko pracow
nikom innych sklepów na terenie po
wiatu Du Page.

W czasie najazdu władz na Roose

velt Books aresztowano 24-letniego 
Stevena J. Gorwin i 26-letniego Jo
sepha G. Prestia. Wyszli oni na wol
ność po złożeniu 10 procent kaucji, 
która wynosiła $1,000. Pracownicy te
go sklepu zostali aresztowani po raz 
drugi. Właściciele obiecali przenieść 
sklep poza powiat Du Page, lecz nie 
dotrzymali obietnicy. Na terenie po
wiatu Du Page są cztery sklepy z ma
teriałami pornograficznymi. Jeden z 
tych sklepów — Villa Park Books na 
ulicy North w Villa Park został ostat
nio “wyrzucony” z tego miejsca przez 
właściciela budynku.

Władze przedmieścia Downers 
Grove próbowały zamknąć sklep 
Ogden Books w 1981 roku, głosując za 
ustawą, która zabraniałaby otwiera
nia takiego sklepu bliżej niż 1,000 stóp 
od szkoły, lecz właściciele wygrali 
sprawę w sądzie federalnym.

CHARLESTON, S.C. — Jedna ze studentek medycyny, po wyj
ściu z samolotu wojskowego, którym przyleciała wraz z kole
gami i koleżankami z Grenady, całuje na powitanie ziemię 
amerykańską, wdzięczna za uwolnienie. (UPI)

WASHINGTON. — Sekretarz Dept. Obrony U.S. Caspar Wein
berger i gen. John Vessey — szef Połączonych Sztabów U.S. w 
czasie konferencji prasowej jaka odbyła się 26 października.

(UPI)

Czterech Nowych Biskupów 
Dla Archidiecezji Chicago

Papież Jan Paweł II mianował czte
rech księży, nowymi biskupami-su- 
fraganami Archidiecezji. Wiadomość 
o nominacji papieskiej przekazał 
wczoraj arcybiskup kardynał Joseph 
Bemardin w czasie specjalnej kon
ferencji prasowej.

Dzięki czterem nowym nomina
cjom, Archidiecezja Chicago będzie 
obecnie miała sześciu biskupów su- 
fraganów, ponieważ dotychczas mie
liśmy tylko dwóch: ks. bp. Alfreda 
Abramowicza i bp. Nevina W. Hayes.

Nominatami papieskimi są nastę
pujący księża: Wilton D. Gregory, lat 
35, porfesor liturgii w Seminarium 
Duchownym St. Marys of The Lake— 
Murzyn; ks. Placido Rodriguez, lat 43, 
proboszcz parafii w Perth Amboy w 
N.J.—pochodzenia hiszpańskiego; ks. 
Timothy Lyne, lat 64—proboszcz ka
tedry Najświętszego Imienia; orazks. 
John g. Vlazny, lat 46, pochodzenia 
czeskiego (niektóre doniesienia stwier
dzają, że czesko-niemieckiego), obec
nie rektor kolegium Niles College of 
Loyola. Był też przewodniczącym se
natu księży w Archidiecezji.

Zwrócono uwagę, że nominacja ks.

Gregory jest bardzo znamienne, po
nieważ, po pierwsze jest on najmłod
szym księdzem w U.S. który otrzy
muje sakrę biskupią (w myśl przepi
sów biskupem może zostać ksiądz, 
który ukończył 35 lat), oraz jest siód
mym czarnym biskupem na terenie 
Stanów Zjednoczonych.

Uroczystości konsekracyjne czte
rech nowych biskupów chicagoskich 
odbędą się 13 grudnia w katedrze 
Świętego Imienia.

Obecnie kardynał Joseph Bemardin 
będzie miał sześciu biskupów sufra- 
ganów, którzy pomagać mu będą w 
opiece duchownej nad jedną z naj
większych archidiecezji w kraju, li
czącą 2.4 min wiernych.

Kardynał Joseph Bemardin wyraził 
zadowolenie z nominacji, podkreśla
jąc, że kandydatami do sakry bisku
piej są księża głęboko oddani kościo
łowi, duszpasterze, którzy na pewno 
doskonale wywiążą się ze swych obo
wiązków.

Mimo, że podkreślano pochodzenie 
etniczne nominatów, służyć będą wier
nym całej Archidiecezji bez względu 
na pochodzenie.

800,000 Mieszkańców Chicago 
Żyje Poniżej Granicy Ubóstwa

“Prawie 800,000 mieszkańców Chi
cago żyje w ubóstwie i grozi im chro
niczne niedożywienie” — głosi raport 
opublikowany przez organizacje opie
ki społecznej. Oznacza to, że w takim 
stanie żyje co czwarty obywatel mia
sta Chicago. Oprócz tego na pograni
czu nędzy żyje dodatkowe 400,000 
osób.

“Cyfry opublikowane w tym rapor
cie są o wiele większe niż spodziewa
liśmy się” — stwierdziła Jane Ram
sey, dyrektorka Rady Żydowskiej do 
Spraw Urbanistyki. Rada jest jedną z 
czołowych organizacji, które brały 
udział w sporządzaniu tego raportu.

“Przy rozpoczęciu prac nad udoku
mentowaniem nędzy i głodu w Chica
go wiedzieliśmy, że jest to sprawa,

Multimilioner
Szczęśliwcem, który poprawnie wy

brał sześć numerów w tygodniowej 
grze loterii stanowej pod nazwą “Lot
to” jest 26-letni Kenneth Natzke, pra
cownik Carson Pirie Scott & Co. Pra
cował w tej firmie przy czyszczeniu 
dywanów.

Uszczęśliwiony wygraną powiedział 
dziennikarzom, że nareszcie będzie 
mógł urzeczywistnić swe marzenia do 
których należą w pierwszych rzędzie 
podróże. Ma też zamiar kupić nowy 
samochód, przestać pracować no i 
naturalnie pomóc swym przybranym 
rodzicom.

Kenneth Natzke wygrał sześć milio
nów dolarów. Jest drugim “rekordzi
stą” loterii stanowej. Poprzednio 
sześć milionów dolarów wygrała mie
szkanka Glenn Ellen Betty Gloss (15 
października). W myśl przepisów, 
Natzke będzie otrzymywał po $300,000 
rocznie przez następnych 20 lat (przed 
odciągnięciem podatków).

Bezpłatne Parkowanie
Aldermani w czasie poniedziałko

wego posiedzenia Rady Miejskiej 
uchwalili, aby nie obowiązywały ich 
żadne przepisy o płaceniu mandatów 
za parkowanie w miejscach niedo
zwolonych samochodów, oraz aby 
mogli parkować gdzie tylko chcą bez 
względu na zakazy parkowania.

W tym celu, każdy z aldermanów 
otrzyma specjalną naklejkę na samo
chód, aby policja wiedziała, że nie 
może wypisać mandatu.

której trzeba przywiązać wiele uwagi 
ze względu na cięcia budżetowe, ogól
ny stan ekonomii a w szczególności 
stan bezrobocia” — powiedziała 
Ramsey. Lecz cyfry, które otrzyma
liśmy są oszołomujące” — dodała.

Wiekoszość nędzarzy mieszka w 
dziewięciu dzielnicach na zachodniej 
i południowej stronie miasta. Średnia 
zarobków rodzinnych w tych dzielni
cach nie przekracza $10,000 rocznie, 
podczas, gdy w skali miejskiej, średnia 
zarobków rodzinnych wynosi $18,776 
rocznie. Dzielnice te to: East Garfield 
Park, Near West Side, North Lawn
dale, Near South Side, Douglas Park, 
Oakland, Grand Boulevard, Washing
ton Park i Riverdale.

Cyfry te są o 30 procent wyższe w 
porównaniu z rokiem 1979, kiedy to 
zarobki ponad 600,000 mieszkańców 
Chicago były poniżej granicy nędzy. 
Pomimo takiego wzrostu nastąpiły 
ciecia we wszystkich budżetach rzą
dowych co oznacza, że instytucje pry
watne nie są w stanie udzielić pomo
cy wszystkim potrzebującym.

Raport ostrzega przed potęgowa
niem się problemów zdrowotnych i 
socjalnych przy zwiększającym się 
niedożywieniu. Poleca rozpoczęcie 
ogólokrajowego programu 'prac dla 
bezrobotnych, zwiększenie pomocy 
stanowej i federalnej oraz bardziej 
szczegółowego badania nędzy i nie
dożywienia w miastach.

Władze Przedmieść 
Przeciwne Planom 
Budowy Biurowca

Władze przedmieść Lake Forest i 
Mettawa wystosowały sprzeciw co do 
nowych planów budowy biurowca oraz 
zespołu badaniowego na 233 akrach 
na północ od 111. Hwy. 60 i na wschód 
od Tri-State Tollway. Plany te zostały 
przedstawione przed komisją powia
tu Lake przez firmę Conway Farms. 
Firma ta oryginalnie chciało zbudo
wać cały zespół oraz domki jedno
rodzinne na terenie 640 akrów. Plan 
ten spotkał się ze sprzeciwem miesz
kańców Lake Forest. Ponieważ wła
dze przedmieść Lake Forest i Met
tawa sprzeciwiły się obecnym pla
nom, komisja powiatu Lake będzie 
musiała zatwierdzić propozycje Con
way Farms 3/4 większością głosów 
zanim projekt ten wejdzie w życie.

Mayor Poparł 
Wystawę Światową w 1992

Na Terenach Przy Burnham Harbor
W poniedziałek zgodnie z zapowie

dziami, w czasie specjalnej konferen
cji prasowej mayor Harold Washing
ton formalnie opowiedział się za pro
pozycję urządzenia na terenie Chica
go Wystawy Światowej w 1992 r. Ha
słem wystawy będzie “Wiek odkryć” i 
odbędzie się ona w związku z rocznicą 
odkrycia Ameryki przez Krzysztofa 
Kolumba w 1492 r.

Mayor poparł propozycję, aby tere
ny wystawowe znajdowały się blisko 
śródmieścia nad brzegami jeziora w 
okolicach zwanych pod nazwą Burn
ham Harbor. Pewna część alderma
nów i polityków zabiegała, aby tereny 
wystawowe znajdowały się na połu
dniowej części miasta w pobliżu Calu
met Harbor.

Zgoda mayora nie oznacza jednak 
zupełnego rozwiązania trudności wy
stawy. Mayor wyrażając zgodę na jej 
urządzenie postawił pewne bardzo za
sadnicze warunki odnoszące się do fi
nansowania tej wystawy. Podobno 
warunki te były najpierw szczegółowo 
przedyskutowane z członkami komi
tetu wystawowego.

Podstawowym warunkiem mayora 
jest zupełne zwolnienie miasta od ja
kiejkolwiek odpowiedzialności finan
sowej za zorganizowanie wystawy. 
Oznacza to, że administracja miej
ska nie będzie obowiązana wyasygno
wać większych sum na budowę mia
steczka wystawowego, wprost prze
ciwnie, może się spodziewać przycho
dów, szczególnie jeśli chodzi o zwrot 
kosztów związanych z zainstalowa
niem urządzeń sanitarnych i zabez
pieczeniem terenów wystawowych 
przed pożarami oraz zapewnienie 
ochrony policyjnej.

Dodatkowo obiecano mayorowi, że

w czasie, gdy odbywać się będzie 
w Chicago wystawa, w różnych dziel
nicach miasta zostaną zorganizowane 
festyny, które powinny przyciągnąć 
do siebie zwiedzających wystawę tu
rystów i tym samym zapewnić odpo
wiednie dochody.

Mayor domaga się także, aby przy 
zatrudnianiu ludzi do prac przygo
towawczych oraz później, do obsługi 
pawilonów wystawowych, pierwszeń
stwo mieli mieszkańcy Chicago z 
przestrzeganiem zasad równoupraw
nienia, czyli, że pewien procent tych 
posad będzie zarezerwowanych dla 
osób przychodzących z tzw. mniejszo
ści etnicznych.

Komitet Organizacyjny Wystawy 
wystąpił już wcześniej do Legislatury 
Stanowej z prośbą o zatwierdzenie 
ustawy, która pozwoliłaby komitetowi 
wystawy na sprzedaż papierów war
tościowych na sumę$750 min oraz 
nałożenie podatku na wynajmowanie 
pokoi hotelowych. Pieniądze te po
trzebne będą do przygotowania wy
stawy.

Ponieważ oblicza się, że dochód z 
samych tylko biletów wstępu na wy
stawę powinien przynieść $893 min, 
nie trudno obliczyć, iż papiery war
tościowe, które trzeba będzie spłacić 
zaraz po zakończeniu wystawy, będą 
miały pokrycie.

Trudność w uzyskaniu zgody Legi
slatury polega jednak na tym, że 
stan pozwalając na sprzedaż papie
rów wartościowych gwarantuje tym 
samym ich spłatę, gdyby np. przed
sięwzięcia okazały się deficytowe.

Legislature ma przedyskutować tę 
propozycję na sesji “weta,” której 
druga część rozpoczyna się już dzi
siaj.

Illinois Na Ostatnim Miejscu 
Pod Względem Pomocy Federalnej
Okazuje się, że za każdy dolar wy

słany władzom federalnym przez 
podatników Illinois, stan otrzymuje 
z powrotem 66 centów w postaci sub
wencji federalnych. Oznacza to, że 
Illinois otrzymuje mniej za swoje pie
niądze niż jakikolwiek inny stan.

Różnica ta jest spowodowana wyso
kimi zarobkami obywateli Illinois 
oraz brakiem zamówień składanych 
na terenie całego stanu przez departa
ment obrony. Raport ten został opu
blikowany przez kontrolera stanowe
go Rolanda Burrisa. Ubiega się on w 
tej chwili o nominację z ramienia 
partii demokratycznej na urząd sena
tora z Illinois. Raport ten nie obwinia 
za istniejącą sytuację obecnego sena
tora z Illinois Charlesa Percy’ego 
(R. Dl.).

“W czasie, gdy sytuacja ekonomicz
na Illinois była dobra, zmniejszenie 
funduszy federalnych nie było powo
dem do większych zmartwień” — 
stwierdza raport. “Obecnie konieczna 
jest rewizja formułek federalnych, 
według których stan otrzymuje 
pomoc. Dla poprawy i rozwoju sytua
cji ekonomicznej w Illinois konieczny

jest zastrzyk w postaci funduszy fede
ralnych” — brzmi zakończenie rapor
tu.

Illinois otrzymuje mniejsze fundu
sze nie tylko ze względu na wysokie 
zarobki obywateli stanu oraz brak 
kontraktów z departamentu obrony, 
nie pomagają w tej sytuacji formułki 
federalne przyznawania funduszy, 
według których wszystkie stany Srod- 
kowego-Zachodu otrzymują mniej od 
reszty kraju. Dla przykładu Michigan 
otrzymuje 76 centów za $1, Iowa otrzy
muje 71 centów za $1, podczas gdy 
New Mexico otrzymuje $1.91, Virginia 
otrzymuje $1.63 za $1, a Missisippi 
$1.58. Najwięcej otrzymuje District 
of Columbia bowiem za $1 dostaje 
$4.02.

W kontraktach departamentu obro
ny, Illinois otrzymało $117 na osobę. 
Umieściło to stan na 43 miejscu. Dla 
porównania departament obrony 
wyda je $457 na osobę w skali krajowej. 
Illinois przoduje jednak, jeżeli chodzi 
o wydatki federalne związane z trans
portem. Za $1 podatnicy Illinois otrzy
mują $1.65 od władz federalnych.

Morderstwa Strażników Więzienia
Powiązane Są z Organizacją Rasową

Zdaniem władz, które przeprowa
dziły śledztwo w związku z morder
stwami dwóch strażników więzien
nych w jednym z najostrzejszych wię
zień w Illinois w Marion, DI., podłoże 
ich leży w organizacji rasistowskiej, 
uznającej rasę białą za lepszą on in
nych.

Podobno od wielu lat w więzienni
ctwie całego kraju rozszerza swą 
działalność organizacja zwaną “Bra
ctwo Ariańskie,” która powstała w 
więzieniach w Kalifornii, a obecnie 
rozszerza się na wszystkie więzienia 
kraju. Początkowo sądzono, że orga
nizacja ta zdobywa członków w wię
zieniach federalnych, obecnie jednak 
wiadomo, iż obejmuje wszystkie wię
zienia bez względu komu one podle
gają-

Do organizacji tej należą biali więź
niowie, którzy na każdym kroku prze
śladują więźniów murzyńskich.

O zamordowanie dwóch strażników 
więzienia w Marion okarżono dwóch 
młodych więźniów, którzy są członka
mi Braci Ariańskich. Motywem do 
zamordowania strażników nie była 
jednak zemsta rasowa, bo obaj za
mordowani byli białymi, ale raczej, 
jak stwierdzają zaznajomieni z całą 
sprawę, chęć wykazania się innym 
więźniom zimną krwią oraz natural
nie “wyczynem.”

O morderstwa oskarżeni są: Tho
mas Silverstein, lat 30, który odsiadu
je karę więzienia za obrabowanie w 

1978 r. banku w Kalifornii i Clayton 
Fountain, lat 28, który siedzie w wię
zieniu od 1974 r. za zamordowanie 
sierżanta, prowadzącego ćwiczenia 
z “marines.” Fountain był bowiem 
“marine” i morderstwa dokonał w 
bazie na Filipinach.

Strażnicy zostali zamordowani w 
ubiegłą sobotę, jeden rano, drugi wie
czorem.

Więzienie stanowe w Marion, Illi
nois uważane jest za jedno z najbar
dziej surowych więzień. Przebywają 
tam niebezpieczni skazańcy i ochrona 
jest bardzo ostra. Morderstwa miały 
miejsce w oddziale, na którym prze
bywają więźniowie kamie, za wykro
czenia przeciw regulaminom więzien
nym.

Oficjalnie władze więzienne nie 
ujawniły nazwisk oskarżonych o mor
derstwo więźniów. Otrzymano je z 
“dobrze poinformowanych źródeł.”

Podejrzany o Morderstwo 
Oskarża o Dyskryminację

Larry Eyler, którego aresztowano 
w piątek oskarżając o zamordowanie 
młodego człowieka, wystąpił w po
niedziałek do sądu federalnego oskar
żając władze więzienia w którym prze
bywa o niewłaściwe traktowanie, po
nieważ odmówiono dania mu “przed
miotów religijnych” oraz brania 
udziału w nabożeństwie i zabroniono 
oglądać programów telewizyjnych.


